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A vármegyei közigazgatási bizottságnak 
legutóbbi ülésén megszívlelendő és okos 
beszédet mondott gróf Almássy Kálmán 
bizottsági tag a sziráki közvágóhíd kér­
désében 8 követelte, hogy az 1888. évi 
7. l.-cz. rendelkezéseinek elég tétessék s 
az végrehajtassák. Ennek a törvénynek 
14. §-a elrendeli, hogy oly községekben, 
a hol a húsfogyasztás jelentékeny, szarvas­
marha crak vágóhídon vágható. Ez tehát, 
ha a feltételek fen forognak, nem egyéb, 
mint közvágóbidi kényszer. Mely közsé­
gekben legyen már most a közvágóhíd 
felállítandó, azt a közigazgatási bizottság 
felterjesztése folytán a földmivelési minis­
ter a belügyminiszterrel egyetértőleg álla­
pi tják meg.

A törvénynek ez az intézkedése eddig 
alig néhány községben hajtatott végre. 
Arról volt szó, hogy közvágóhíd állítassák 
fel Szirákon és pedig már azért is, mert 
Szirákon évenként közel 190 marhát vág­
nak, a húsfogyasztás tehát jelentékeny s 
így a törvény által előirt feltétel megvan. 
Szirák képviselő testületének azonban 
(mely határozatát bizonyára gr. D égen teld 
Lajos távollétében hozta meg) a közvá­
góhíd nem kell; annak felállítása ellen 
előterjesztéssel élt a közigazgatási bizott­
sághoz. így került az ügy oda.

A képviselőtestületnek ilyetén határo­
zata nemcsak meglepő, hanem egyúttal 
érthetetlen is. Épen az ellenkezőre lehet­
tünk volna elkészülve. Mert hiszen azt, 
hogy a közvágóhidaknak felállítása a kö­
zönségnek és a községnek egyaránt ér­
deke, bizonyítani nem is szükséges, az 
okok annyira közel fekvők. Mindenkire 
nézve előnyös az — a mészárosok kivé­
telével, a kik persze jobban szeretik s elő­
nyösebbnek azt tartják, ha marhát min­
den állatorvosi vizsgálat nélkül szabadon 
vágnak, szabadon árulnak s vágatási dí­
jakat nem fizetnek. Szerencse azonban, 
hogy ebben a kérdésben nem a mészá­
rosok érdeke az irányadó s bizonyára 
Szirákon sem áll ki csupa mészárosokból 
a világ.

A képviselőtestületnek határozata ugyan 
erre enged következtetni, a mi annyival 
érthetetlenebb, mert a közvágóhíd felállí­
tása nem megterheltetés, hanem financiá­
lis előnynyel kapcsolatos a községre, mint 
jogi testületre nézve is. A vágóhíd felál­
lítása költségbe kerül ugyan, de ez a költ­
ség megtalálja fedezetét a vágatási dijak­
ban. A számítás igen egyszerű. Hacsak 
150 marhát vágnak 6 korona vágatási 
dű mellett, ez már 900 korona bevételt 
jelent. Ébbűl pedig az épület felállításával 
kapcsolatos évi költség busásan kitelik, 
sőt fölösleg is marad.

De ott van a közönségnek érdeke, a 
magasabb szempont, mely egyúttal a köz­
egészség Ugye. Az, hogy a publikum egész­

ségtelen hűs élvezetétől megmentessék, 
csakis közvágóhidak mellett érhető el. Az 
ellenőrzés csupán így vihető keresztül. 
Már pedig közfogy asztás tárgya csak is 
egészséges hús lehet. Jó hús kell a mi 
népünknek, mely vdrejtékkel keresi ke­
nyerét s óriási munkát végez. Tápláléka 
amúgy is olyan, hogy az munkaerejének 
fokozására alig alkalmas s jó hús nélkül 
ez a fokozás egyáltalán be nem áll, be 
nem következik. Ennek azután igen sok 
szomorú következménye van. Elsősorban 
az életerőknek korai dekadentiája s az 
élettartamnak megrövidülése. Azt hinné 
mindenki, hogy a mezei munkával fog­
lalkozó ember hosszú életű. Pedig a sta­
tisztika mást bizonyít, a miről egy kis 
figyelés mellett magunk is meggyőződhe­
tünk. Parasztjaink közül jóval kisebb s 
jelentéktelenebb szám az, mely meghaladja 
az 54 évet. Nem más ennek az oka, mint 
a táplálkozás hitványabb volta. Szomorú 
következménye pedig nemcsak a munka­
erőnek idő előtt való apadása, hanem az 
árváknak, a szegényeknek szaporodása oly 
mérvben és (okban, melyet a társadalom 
meg nem bír, eltartani nem képes.

A sziráki. képviaaUtssZületnek azonban 
mindehhez — úgy látszik — érzéke nin­
csen, a közönségnek és a községnek ér­
deke neki Hekuba. Csöppet sem törődik 
azzal. Ellenkezőleg, a régi, minden tekin­
tetben tarthatlan állapot mellett foglal ál­
lást s azt akarja fen tartani.

Hisszük, hogy ez sikerülni nem fog. 
Nem is sikerülhet. A törvényt nem azért 
hozzák, hogy holt betű maradjon, hanem 
hogy végrehajtassák. A nagyobb fogyasz­
tással dicsekvő községek mindegyikében 
legyen közvágóhíd s a* melyek a törvény 
követelményének e részt meg nem felel­
nek, álljanak össze, két-három község cso­
porttá verődjön a állítson fel közvágóhi- 
dat. Az ideális állapot mindenesetre az 
lenne, hogy minden községben legyen 
egy. De mert ez keresztül nem vihető, 
bírjon legalább két-három község egygyel. 
Az utóbbi állapotot megteremteni nem lesz 
nehéz, ha annak létesítését fent is, lent is 
egyaránt akarják.

Fent azért, hogy a törvény vérehajtas- 
sék, lent azért, hogy ezzel karöltve a köz­
ség s a közönség érdekének minden te­
kintetben elég tétessék.

A sziráki példa után pedig ne induljon 
senki sem.

A b.-gyarmati kathollkus legény-
* egylet zászlószentelése.

Az alig két év elölt kimúlt XIX. század egy 
rakonczátlan, vad csemetét hagyott örökségül 
a XX. századnak. Ez a soclalismus. Csemete 
még, mert most éli csak gyermekkorát, de rakon­
czátlan csemete. Rongyos a ruhája, vészt hirdető 
a tekinteie és ökölbe szorult a keze. Innen van, 
hogy ahol csak megjelent, mindenütt megijed­

tek és féltek tőle. Egyesek is gyülekeztek, váro­
sok és államok megkongatták a vészharangot. 
Sőt katonaságot is rendeltek ellene, hogy a 
golyózások halált, pusztulást hintő ereje fékezze 
meg s rettentse vissza minden esetleges gonosz­
ságtól. Azonban ez keveset használt, mivel a 
socializmus vakmerő a gyermekek naiv elszánt­
ságával folytatta és folytatja ma is izgatásait, 
szembe szállva minden erőszakos hatalommal.

A kath. egyház azonban, és Istennek legyen 
hála érte, ma már a többi egyházak is — észre 
vették, hogy ez a gyermek vészes külseje, pusz­
tító kedvtelései daczára is szivében nem rossz, 
hanem csak elhagyatott és elhanyagolt, mint 
akire senki gondot nem visel, mint akivel senki 
sem törődik, mint aki árva, anyátlan, apátién 
árva . . .

Munkához foglak hát, felismervén Krisztus 
leggyönyörűbb örökségét: • Fiacskáim! csak sze­
ressétek egymást* — iparkodtak azt mégis való­
sítani. — Megvalósítani nemcsak elméiéiben, 
hanem a valóságos és mindennapi életben. És 
csakugyan. Rövid idő alatt egyesületek kelet­
keztek, a melveknek nincs más cxélja, mint az, 
hogy az örökbe maradt vad csemete megsze­
lídüljön, minden gonoszságát elveszítse, s a 
Krisztusi szeretet által lelkileg kiművelve, tmnl 
ügyes hasznavehetó tagja szolgáljon hazájának, 
egyházának ... :

Ennek elérésére keletkeztek a legényegyesü­
letek, és ez támasztotta életre a b.-gyarmati 
kath. legény-egyesületet is. S hogy sikerrel, 
mutatják az alábbiak, a hol ezen keresztény 
socialis egyesületnek zászló szentelő ünnepsé­
géről számolunk be olvasóinknak.

••• •
Augusztus 9-én már a délutáni órákhan lát­

ni lehetett, bogy készül valami B.-Gyarmaton. 
Hal óra felé ugyanis a kath. templomon a vá­
ros székházán, a pénz intézeteken, a parochián 
a kath. iskolákon és a főutezán majd minden 
magánházon a trikolor színeitől búcsúzott a 
lemenő nap. míg a nemzeti iskola előtt díszbe 
öltözött, karszalagos urak sürögtek-forogtak. A 
kath. legényegylet tagjai voltak ezek, akiknek 
itt osztotta ki utoljára teendőiket az egylet fá­
radságot nem ismerő buzgó ügyvivő elnöke, 
I.őrik Béla káplán. Mikor pedig 7 óra lett, az 
egész sereg megmozdult s kivonult a pályaud­
varra, hogy fogadja az érkező vendégeket. Az 
aszódi vonat érkezett elsőnek, rajta a buda­
pesti központi és szentendrei legény egyesület 
küldöttségeivel. Az elsőt Erdősi Károly másod­
elnök, a másikai Kada Mihály pleb. vezette. 
Mindkét küldöttség zászlójával jött Leszálván 
a vonatról. Lórik Béla káplán állott eléjük és 
pár üdvözlő szóval köszöntötte az érkezőket, a 
kiknek nevében Erdősi felelt Liánná a buda­
pesti egyesület quartettje adott elő alkalmi 
dalt . . .

Még csengett a dal, melyet a fogadó bizottságon 
kivül óriási közönség is hallgatott, mikor dü­
börögve beballagott az öreg nánai vonat. Ezen 
már többen jöttek. Csernoch János pápai prae- 
latus kanonok, orsz. gyűlési képviselő, Schiller 
Ferencz, pápai kamarás, pozsonyi kanonok, az 
összes legényegyletek központi elnöke. Luby 
Sándor jeles poeta és városunk szülötte, azu­
tán az esztergomi és lévai légényegyletek kül­
döttségei szintén zászlóikkal mintegy 25-en. Art 
Vaoitsek Rezső világi elnök vétette, míg a' má­
sodikat Sípos Antal lévai káplán Ügyvivő. Ve­
lük jöttek Bodroghy Mihály helybeli elemi isk. 
tanító, Blazsek Károly és Lotharidesz Lajos 
növendékpapok is, a kik az egylet megbízásá­
ból Ipolyságig eléje mentek az érkezőknek.

Alighogy leszálltak, eléjük állott Balás Ferenci 
városi főbiró s a következő beszédet mondotta:
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a b.-gyar*ati kath. legényegylet vezetősége a 
nekem jutott a‘szerencse. hogy városunk közön­
sége nevében is üdvözölhessem, megköszönve 
azon kegyességét, hogy az Isten dicsőségét, a 
hasa szeretetét és a becsületes munkásságot 
valló kath. legényegylet zászlajának felszente­
lésére megjelenni ksg>es voM.

Áldja Isten jóságáért és érezze magát Méltó­
ságúd úgyis mint fóesperes* kerületében, ottho­
nosan.

Egysxenmmt üdvözlöm Nagyságos kanonok 
ural is, mint az országos kath. legényegyletek 
igazgatóját, hogy az ünnep jellegét megjelené­
sei emeint wveakedett

Isten hozta. Isten éltesse vendégeinket!
Az üdvözlő beszédre Csernoch praelaius 

felelt Megköszönte a nem várt kitüntetést, mely 
öt ás érkező társát Schiffer kanonokot érte 
a főbíró ünnepélyes üdvözlése által s kijelen­
tette, hogy örömmel jöttek Balassa-Gyarmat 
falai közzé.

Lórik káplán is szólt pár lelkesítő szót, meg­
köszönvén Luby Sándornak és az érkező ven­
dégágy esd leteknek, hogy az ünnepség fényének 
emelésére szívesen löllek körünkbe. Nevükben 
Luby felelt, megindultan hangsúlyozván, mily 
örömmel tettek elegei a szives hívásnak.

Meg a pestiek derék quartettje énekelt, azután 
megindult a menet be a városba. Elül a nota- 
bditások kocsikon s ezek a kath. plébániára 
hajtattak, — a többiek gyalogosan óriási közön­
ség kíséretében a nemzeti iskola elé vonultak, 
honnan a vendégeket szállásaikra kísérték a 
helybeli egylet tagjai

Ezalatt a plébániára jött notabililások asztal­
hoz ültek, hogy elköltsék mindazt a szemnek- 
szájnak kellemeset, a miket Hollovinszky Károly 
kanonok ur ismert vendégszeretete az asztalra 
varázsolt De alig kezdették el, már is meg­
jelent a figyelmes dalegylet lampionos menete, 
hogy szerenáddal kedveskedjék a vendégeknek. 
Háromszor énekeltek. Előadták Kreulzer «Esli 
imáját*. Lányi E. «Régi nólá*-ját és Marscher 
• Éji dalá*-t oly gyönyörűen, annyi érzéssel, 
hogy a plébánia ablaka alatt egybegyüll óriási 
közönség mintegy megbűvölten hallgatta a szép 
éneket Csernoch praelaius meg is ragad-a az 
alkalmat és annyi elismeréssel szólt köszöneté­
ben, hogy az olt levő hallgatóság az egyesület 
fáradhatatlan karnagyát. Eder József urat, lelkes 
éljenzéssel jutalmazta meg szorgoskodásáért

TARCZA..
Tannenberg.
Irta: JňtiOo I»rt.

A napokban ünnepelte a velünk szomszédos 
és mindig jó barátságban ”3 lengyel nép egyik 
legnagyobb nemzeti ünnepét, a tannenbergi 
csata évfordulóját A tannenbergi, vagy mint a 
lengyelek nevezik grünsvaldi csata nemcsak a 
lengyel vitézségnek egyik legszebb diadala, de 
egyszersmind következményei folytán a lengyel 
történet egyik legnevezetesebb eseménye is.

Ezen ütközet szerezte vissza Lengyelország­
nak a német lovagrend által elszakított tarto­
mányait és ez állította helyre a Keleti tenger 
partjain a lengyel hegemóniát Olyan tartomá­
nyok. melyek már évszázadok óta el roltak 
veszve Lengyelország számára, most megint 
egyesittettek vele, a büszke lovagrend pedig 
kénytelen volt a thorni békében lengyel fönha- 
tóságot elismerni. Ezen győzelemmel lett Len­
gyelország területi egysége megalapítva és vette 
kezdetét virágzásának korszaka, mely azonban 
a belső pártharezok miatt oly rÖVid életű volt

Nem lehet tehát csodálni, hogy a lengyelek 
jelenlegi szomorú viszonyaik közepeit örömmel 
ragadják meg az alkalmat, hogy történelmük 
ezen fényes napjaira visszaemlékezzenek és a 
njtin dicsőségéből reményt merítsenek a jövőre. 
Bizoayos demonstrációs szineze'el Németország 
ellen nem lehet azonban eltagadni ettől az ün­
nepléstől, de mindenesetre a lengyel nép poli­
tikmi érettségére és magas műveltségére vall, 
hogy a német császár személyét egy szóval se 
vonják be a tüntetésekbe.

Az ünneplés külsőleg nagyon részleges volt, 
mert hisz Poroszországban és Orosz-Iengyelor-

A sMMoád alán MtDwkedU volt a Balassa 
szálló emelali termiben. Dák jókedv, kaczagás 
ütötték tanyát a különben nem nagyour hangos 
falak közölt, úgy, hogy mikor (/.ll-kor a uola- 
bililások is megjelentek, láthatták, nem kell 
féltem a fiatalságot, mert van még a magyar 
fiukban nemes lelkesedés, pattogó vidámság, 
fülbemászó dal és finom érzés, mely a mulat­
ságban is tud féket, határt, illemet tartani . . .

Aztán éjfél felé csendes lett minden. Pihe­
nésre tért mindenki. Vendég és rendező, hogy 
a másnapi ünnepség fáradalmaival annál köny- 
nyebben szembeszállhassanak.

Vasárnap, augusztus 10-én, már a kora reg­
geli órákban hangoz csoportokban gyülekezett 
a népség, hogy tanúja legyen a balassa-gyarmali 
kath. legényegyesülel zászló szentelő ünnepségé­
nek. Heggel fél 9 órakor 30 kocsi indult el a 
nemzeti iskolától. A díszmagyarba öltözött 
városi bíróval élén, a városi tanács és a kath. 
iskolaszék tagjai vonullak ki rajta az egylet 
előkelő pártoló tagjaival, hogy jól a városon 
kívül fogadhassák az érkező bájos zászlóanyát,. 
gróf Majlálh Gézáné szül Zichy Marietta grófnőt 
és a zászlót adományozó nemeslelkü főural, 
gróf Majlálh Gézát. A Fekete víznél találkoztak 
és a találkozás alkalmával Dalás Ferencz városi 
főbíró a következő üdvözlő beszédet tartotta:

Méltóságos gróf ur és Méltóságos grófnő!
Örömmel ragadjuk meg az alkalmat, hogy 

Méltóságokat nemcsak a kath. hitközség, hanem 
a város nevében is üdvözölhetjük ünnepélyesen, 
bebizonyítani akarván hálás köszönelünket mind­
azon jóságukért, melyekkel minket megajándé­
kozni kegyesek voitaL

Ezt a jótékonyságot gyakorolták Méllóságtok 
nemcsak hithüségök bebizonyítására, hanem 
városunk kulturális fejlődésének előmozdítá­
sára is.

Fogadják ezen jóságukért és pártfogásukért 
köszönelünket, kiválóképen a Méltóságos grófné 
kegyességéért, hogy a kath. legényegylet fel­
szentelendő zászlajának anyasági tisztjét el­
vállalni méltóztatott.

És most engedjék meg, hogy .városunk falai 
közé ünnepélyesen bekísérhessük.

Isten hozta, Isten éltesse Méllóságtokat I
Az üdvözlő beszédre, mely szemmelláthatólag 

kellemfssen lepte meg Óméltóságáékat, gróf 
Majlálh Géza felelt, kifejezvén abbeli örömét, 
hogy nemes szándékukat a melylyel a zászlót 
adományozták, Balassa-Gyarmat.közönsége oly 
szépen értette meg. ígérte, hogy tőlük telhető­

szájban el lett tiltva minden ünneplés és csak 
Galicziában ünnepelhettek zavartalanul és nyíl­
tan a lengyelek; de azért titkon mindenütt ün­
nepeltek, hol leogyelek, laknak, mert nincs 
olyan despota a világon, ki eltilthassa a szivek 
ünneplését

Az ünnepélyt Lembergben és egész Galicziá­
ban, Krakó kivételével, julius 13-án tartották 
meg. mig Krakóban julius 15-én volt. Az ünne­
pély Szépen és méltóságteljesen folyt le, hiá­
nyoztak a német császár elleni tüntetések, mi 
bizonyára nagy önmegtartózkodásába került a 
lengyel népnek, a német császár nem éppen 
tapintatos és a lengyel népet szerfelett sértő 
marienburgi beszéde után.

A tannenbergi diadal ünneplésekor azt hi­
szem nem lesz érdektelen egy pillantást vetni 
arra az évezredes harcira, mely a Keleti ten­
ger melletti tartományokért és Sziléziaért a né­
metség 'és a lengyelek közt folyik és á mely a 
legutóbbi időben ujult erővel tört ki, miután 
Bismarck lengyel akcziója után egy kis ideig 
szünetelt. A tannenbergi ütközet, mely 1410. 
julius 15-én, a lengyelek és a német lovagrend 
által lett megviva és melynek szép és történel­
mileg hfl leírását Scenkievicz Henryk a nagy 
lengyel irő a «Keresztes vitézek* cximfl müvé­
ben adja, szintén csak egy epizódja ennek a 
nagy küzdelemnek.

Időszámításunk kezdetén ezen tartományokat 
is, mint általában majdnem .egész Ejszak-Eucó- 
pát német törzsek tartottak megszállva. A nép­
vándorlás folyamán ezek elvonultak délre és 
nyugatra és az általuk üresen hagyott terüle­
teket szláv és finnugor népek szállták meg. 
Azon területet, melyet később Lengyelország 
alatt értettek, különböző szláv törzsek foglal­
ták eL melyek egyesüléséből támad a lengyel 
nép. A tőlük nyugatra és északra fekvő tarto­
mányokat szintén szláv törzsek szállak meg. 

iét ezután ia azok között lesznek, a kik Ba­
lada Gyarmat culldralís és általános haladásán 
fáradoznak.

Míg ez a Fekete víznél történt, azalatt még 
mozgalmasabbá lett a kath. templom előtti fő 
tér. Felvonultak a budapesti, esztergomi, lévai, 
szentendrei, beszlerczebányai katb. legényegyo- 
sülelek zászlóik alatt. Uláonuk a koszorús 
leányok hosszú fehérrubás sora következett, a 
melyben a következő hölgyek vetlek részt: 
Brenner Ilonka, Fábry Jolán, Fekete Gizella, 
Fodor Ilonka, Gömör Anna és Mariska, Hnyilicza 
Margit, Kábel Ilonka, Káposzlászy Ella. Kiss 
Anna, Erzsiké és Gizella. Lotharides Jolán és 
Margit. Márkus Mária, Ocskó Mariska és Té­
riké, Orbán Margitka (Vácz), Pracakó Mariska, 
Halkovszky Margit, Szochor Antalka, Tőzsár 
Etelka,-Thúróczy Gizella és Ilonka, Varga Ma­
riska, Zigó Erzsiké. De ez még nem volt elég, 
mert mellettük még 12 apróság is állt fehérben. 
És pedig: Balázs Irénke és Irma, Glós Jolán, 
Jeszenszky Katicza és Margitka, Ebenführer 
Ilonka, Köröm Margit, Kriz«ó Anna, Plachý 
Erzsiké, Reményi Mariska, Tóüi Györgyike és 
Zana Etelka, a kikhez még Gáborik Zsuzsika 
és Molnár Mária földész. leánykák is sorakoztak.

Maga a templom se maradi üresen. Virágos 
lett a képe nemcsak az oltárokra helyezett 
illatos virágoktól, hanem attól a sok szép leány­
tól és asszonytól, a kik beone egybe gyülekez­
tek. Betöltötték a templom zegél-zugát. A 
fentartolt helyeket városunk előkelőkelőaége 
töltötté be. Olt láttuk a többek közölt, mert 
mind elsorolni képtelenek vagyunk, Mocsáry 
Ödön kamarást (Borsos-Berinke), Nagy alis­
pánt, Fájoor főjegyzőt, Jablanczy kir. tanácsos 
pénzügyigazgatót. Vannay kir. tanácsos takarék 
pénzt, igazgatót, Millassevits főügyészt, Jakobo- 
vils táblai bírót, Hanzély, Ibi, Madách, Fáy és 
sok-sok vidéki földbirtokost a törvényszéki bí­
rákat szinte teljes számban, a honvéd tisztikart, 
az ügyvédi kart, Jaskovits főgymo. igazgatót, 
Fertsek pósta felügyelőt, Ledniczky főmérnököt, 
a városf'képviselő testületet a katholikus is­
kolaszéket, az iparteslülelel, az ág. evang. ifjak 
szövetkezetének küldöttségét, a starjáni kath. 
kór küldöttségéi, szóval oly nagy gyülekezetei, 
a melyei alig-alig birl befogadni a különben 
sem valami tág. kath. templom.

Mig ezek elhelyezkedtek, harangok zúgása 
közben megérkezett a grófi pár. A templom 
előtt leszálltak s már a templomba akartak 
menni, a mikor előállott Tóth Györgyike s

Brandenburg, Meklenburg, Holstein, sőt Szász­
ország jő része is pogány, szláv népek birto­
kává lett, melyek majdnem mind a szláv né­
pek vendnek .nevezett ágához tartoztak. Ezen 
szláv törzseket Madarász Henrik (916—936) és 
fin Nagy Oltó (936—973) német császárok és 
utánuk a Xll-ik században Oroszlán Henrik 
szász herczeg nem csak ismételten legyőzték, 
de jóformán teljesen ki is irtották. Német tele­
peseket hoztak Brandenburgba. Mekienburgba, 
Pommerániába és Holsteinba, német városokat 
és püspökségeket alapítottak és egészen németté 
telték ezen tartományokat, úgy, hogy ma már 
ezen egykor egészen szláv vidékeken csak egy 
pár kis szláv nyelvsziget van.

Míg itt a németség pusztító harczát folytatta 
a szlávok ellen, addig a lengyel-szíáv törzsek 
egyesilése folytán Miecsislav a X-ik században 
megvetette alapját Lengyelországoak.

Chodbry (bátor) Boleszló. Szent István sógora 
és korlársa -már Csehországot is Lengyelor­
szághoz akarta csatolni és egy nagy szláv bi­
rodalom alapításáról ábrándozott. Ezen tervei 
azooban kudarcról vallottak és Csehország is 
külön vált Lengyelországtól. De Leogyelország, 
melyhez akkor még Szilézia is tartozott, egye­
sítve volt Csakhogy nemsokára darabokra sza­
kad, azon középkori szokás folytán, hogy az 
uralkodó család tagjai felosztják maguk közt 
az országot.

. Így vall el Langyelomágtőlaz-uralkodó csa­
lád, a Piastok, egyik ága uralma alatt Szilézia 
is, mely nemsokára CsehorarA^ fenhalósága 
alá kerüli és ismét több apró herczegségekre 
szakadt Szilézia nagyon hamar áldozatul esett 
a germanizácziónak. Először vetkőztek ki nem­
zetiségükből a herczegek, ezeknek példáját 
rögtön követte az egész nemesség. A középkor 
végén már a városok is mind tiszta németek, 
a parasztság is jórészben német Ma a la köz­



Nógrádi Lapok és Hont! Híradó.

bátran üdvözölve a grófnőt, egy virágcsokrot 
nyújtott át, a melyet a grófnő nagyon szívesen 
fogadott. Azután a' templomba vonult férjével 
és nővérével Zichy Livia grófoővel, nyomában 
jöttek a koszorús leányok vőfélyeikkel és a 
vendig egyesületek zászlóikkal. Öméltőságáék 
a szentélyben foglallak helyet, míg a koszorús* 
leányok mögöttük állottak sorfalat.

Erre Csernoch praelátus lépett a szószékre 
és a meggyőződés erejével hirdette az igazságot, 
hogy a mai kor vzocziális válságával szemben 
a keresztény szocziálizmus milyen hatalmas 
fegyver. Nagy hatást ért el beszédének külö- 
nősen az a része, a melyben a munka isteni 
törvényéről szólt, megvilágítván, hogy munkál* 
kodni kivétel nélkül mindenkinek kell, mert ez 
Isten rendelése, dicsőségessé, kedvderitővé, áldást 
hozóvá tevén a munkát. Szinte érezte a hall* 
gatóség. hogy a szónok szavai hosszú időn 
keresztül vigasztalására lesznek a verejtékes, 
küzdelmes és fáradságos mindennapi munkában.

A szent beszéd után ragyogó ornalusba öl­
tözött a főpap és fényes segédlettel a főoltár 
elé lépett, a honnan az előirt szertartás köz­
ben megszentelte a gyönyörű zászlót. Ez ugyan 
már előzőleg is látható volt Himmler Bertalan 
kirakatában, de ma mégis közfeltüoést kel­
tett. Mikor ugyanis a kék selyem lobogót ma­
gasba emeltek és pompás hímzésen megtörött 
az ablakon áfszürődő meleg nyári napsugár, 
akkor látszott csak igazán, hogy milyen pom­
pásan oldották meg feladatukat azok az ó-budai 
•jó pásztor* apáczák, a kik anyagi haszon 
nélkül csupa lelkesedésből végezték feladatukat. 
Csak nőtt az elismerés, midőn a zászlóanya a 
szentelés után reáköfötte a nehéz fehér selyem 
szalagot, a melynek egyikén a zászlóanya neve, 
míg másikán az egylet jelmondata: • Imádkozzál 
és dolgozzál* — van kihimezve.

Elvégződvén a szentelés, kezdődött a főpapi 
mise, a mely alatt a következők segédkeztek a 
miséző praelátus urnák: ScbiíTer,'Hottovinszky 
kanonokok, Gonda esperes. Kada, Székessy, 
Márton, Kozma plébánosok, Hutyán besztercze- 
bányai karkáplán, Sipos lévai káplán, Erdősi, 
Jeszenszky fővárosi hitlanárok, ülazsik, Káposz- 
tássy, Lolhariderz és Javorka növendék papok.

A mise alatt pedig a templomi vegyes ének­
kar énekelte Bichter D-dur miséjét oly remek 
tökéletességgel, hogy bármely püspöki város 
egyházi énekkara is megirigyelhette volna. 
Rendkívül szívhez szóló volt Éder karnagynak 
• Miatyánk**ja, a melyet maga a karnagy énekelt

oíTertoriumkor. Igazán ilyen alkalommal latjuk, 
hogy mennyit nyert a városi katholíkusság akkor, 
a mikor ilyen művészi érzékű karnagyot ültetett 
a templomi orgonához.

Alig hangzott el a misét végző praelátus ün­
nepi benedikciója, kezdődött a gyönyörű felvo­
nulás Nógrádvármegye díszes székhazába. S a 
mit gondolni se mertünk, a tágas nagy terem 
karzataival, melléktermeivel egyetemben szűk­
nek bizonyult. Ember*ember hátán szorongott. 
Bizony-bizony be kellett látnunk, B.-Gyarmalon 
is vagyunk elegen, bár mennyire is ellenmond 
az utolsó évek* tapasztalása, a mely szerint azt 
kellett hinnünk, hogy B. Gyarmaton kiveszett 
már minden érdeklődés, minden lelkesedés . .. 
ügy látszik van itt lelkesedés, van itt érdeklő­
dés, csak legyen ügyes kéz, a melyik a lelke­
sedést. az érdeklődést fej tudja kelteni.

Hottovinszky kanonok ‘eaperes-plebános nyi­
totta meg különben meleg szavakkal a disz- 
gyülést, a melynek Hesz Vilmos városi aljegyző 
és egyleti titkár volt a jegyzője. A jegyzőkönyv 
hitelesítésére F'ajnor Sándor megyei főjegyzőt 
és Balás főbírót kérték fel. Erre Lőrik ügyvivő 
indítványára a következő sürgönyöket menesz­
tette a diszgyűlés:

Bíboros Herczegprimásnak 
Balatonfűreden.

Nógrádvármegye székházában rendkívül nagy 
közönség ünnepli zászlónk felszentelését Egy­
letünk pedig a löméges pillanat komolyságától 
áthatva fogadja, hogy Eminentiádnak, mint 
atyai védnökünknek gondos vezérlete alatt 
mindig lelkes kötelességtudással fog munkál­
kodni egyházunk és drága hazánk boldogulásán

Lőrik, Csernoch, Hottovinszky,
Lrjrvivű. prelálss. elnök.

Városi püspöknek 
Székesfehérvár.

Zászlószentelő diszgyűlésünk alkalmából hó­
dolattal köszöntjük Méltóságodat, mint a ma­
gyar katholikus legényegyletek szövetségének 
diszclnökét és kérjük, hogy egyesületünket sze- 
retetében továbbra is megtartani kegyeskedjék.

Lőrik, Csernoch, Hottovinszky,
Ogyvhű. preiátue. elnök.

Jauics plébánosnak t
Vágkirályfa.

A legényegylet záezlószentelése alkalmából 
megtartott díszközgyűlés sajnálattal látta épen 
Főtiszlelendőségednek, az egylet kezdeménye-

ság több mint fele német és nagyobb tömeg­
ben csak Felső-Sziléziában élnek együtt len­
gyelek, de még azok is, kik máig megtartották 
lengyel anyanyelvűket, az összes lengyelek kö­
zött nemzetiségi tekintetben a leglanyhábbak. 
Csak a legutóbbi időben sikerüli a poseni agi- 
tációnak ugy-ahogy felrázni őket és nemzetiségi 
öntodatot beléjük lehelni.

Poroszország a boroszlói békében (1742-ben) 
szerezte meg Felső- és Alsó-Sziléziát és Glatz 
őrgrófságot, míg Tevchen, Troppau és az Oppa 
folyón túli rész Ausztria birtokában maradt 
továbbra is. Tudvalevőleg Ausztria, daczára 
annak, hogy a hétéves háborúban Európa ösz- 
szes számottevő hatalmát, Anglia kivételével, 
harezba keverte Poroszországgal, még sem birta 
többé Poroszországtól bódításait visszaszerezni, 
mely ezt egy Frigyes Liegnilz, Brieg és Woblau 
herczege, másrészről pedig 11. Joachim bran­
denburgi választófejedelem közt 1537. október 
18-án kötött örökösödési szerződésre és még 
a harminezéves háborúból származó a jiigern- 
dorfi herczegségre vonatkozó igényére alapí­
totta. A Hübertsburgban 1763. február 15-ikén 
kötött békében megtarthatta Poroszország hó­
dításait. Poroszország kezdettől fogva mindig 
azon volt, hogy Sziléziát még inkább elnéme- 
tesitse.

■Sokkal nagyobb és véresebb harezok árán 
birta csak a Keletporosz és Nyugatporosz tar­
tományt és Poseni a németség megszerezni. Itt 
még most is- folyik a harcz a németek és-len­
gyelek között, különösen Posenben és a Nyu­
gat porosz tartományban, habár más eszközök­
kel és vér nélkül vívják ia. •

Itt a harcz akkor kezdődött, mikor a német 
lovagrend Balk Herman vezetése alatt négy lo­
vagot küldött a pogány szláv pruszszok (poro­
szok) ellen, a porosz püspök és Konrád Masovia 
lengyel herczege hívására. Balk Herman az 
első porosz tartománymester 1228-ban jött a

négy lovaggal és az őket kisérő hadi néppel a 
Visztula mellékére. Ezzel megindult a harcz 
a poroszok ellen, egy darab földet a másik 
után foglallak el a német lovagok tőlük, vá­
rakat emeltek, városokat - alapítottak és német 
telepeseket hoztak be. Terjesztették a keresz­
ténységet, mely czélra őket ide hozták, de egy­
úttal a németséget és saját hatalmukat ia Mind 
több és több lovag jött segítségükre és végre 
az egész rend ide költözködött Balk Herman 
nagymesterrel az élén, miután Magyarországból 
hová II. Endre király hívta be őket és a Bar- 
czaságot adományozta nekik; mivel miután kissé 
itt megmelegedtek, nem akarták a magyar ki­
rály fenhatóságát már elismerni és egy önálló, 
névleg a pápa hüberurasága alatt álló biroda­
lom alapítására törekedtek Erdélyben és Ha­
vasalföldbe — maga II. Eledre kénytelen volt 
őket kiűzni. Egymásután alapították itt Kulm, 
Thom, Elbing. Königsberg, Marienburg városát, 
mely utóbbi a rend nagymesterének székhelye 
lett. 1283-ban már egész Poroszország az övék 
volt, mind tovább és tovább terjesztették ki 
ezután bódításaikat Lengyelország és más szláv 
népek rovására.

Velük majdnem egy időben lépnek fel Liv- 
landban a Kurdvitézek. szintén egy német lo­
vagrend, mely Livlandot és Kurlandot meghó­

dította. Esthlandot pedig vétel utján szerezte 
meg a dánoktól. Ezek a lithvánok, lengyelek és 
oroszok rovására terjeszkedtek és szintén né- 
meteailellek. Aa ő működésüket hirdetik-»Baki 
tenger mentén Kurlandban, Esthlandban és 
Livlandban virágzó német telepek és kivált a 
Balti tenger mellékén levő máig német váro­
sok. melyek között a legnevezetesebb Biga. 
tizen tartományok nemessége és müveit osz­
tálya máig németnek valja magát és még csak 
két évtized előtt is egy német egyetemük is 
volt Dorpatban, melyet azonban már most el- 
oroszositott az orosz kormány. A föld népét
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zőjének távolmaradását. Ezúton kőszöntjük hát, 
kívánva, hogy mostani állásában épen úgy értse 
tneg a társadalmat mozgató uj eszméket, mint 
a hogyan megértette, a mikor zászlószentelő 
egyletünket megalapította. Isten velünk!

Lőrik, Csernoch, Hottovinszky,
ügyvivő. preláut elsők.
A nap folyamán megjöttek a válaszok is. Még 

pedig a következők:
A katholikus legényegyletnek mai emlékeze­

tes ünnepélyéről küldött üdvözletükért meleg 
köszöneté' mondva, Isten áldását kérem le egye­
sületükre. hogy a felszentelt zászló alatt sok 
iparosifjut vezethessen a hitből fakadó boldog­
ság útjára és egyházunk és drága hazánk sze- 
reletére.

Vnszary Kolozs. bibornok.
Diszgyűlés kegyes üdvözletéért forró köszö­

netét mondok és derék egyletüknek Isten bősé­
ges áldását kivánom.

Városy. püspök.

Közben távirat érkezett gróf Zichy Nándor­
tól is. mely így szól:

Saját és nőm nevében üdvözlöm az egyletet 
és Isten áldását kérem vallásos és hazafias 
működésükre.

Zichy Nándor. ‘
A diszgyűlés tulajdonképeni tárgya, Schiffer 

Ferencz pápai kamarás, pozsonyi kanonok be­
széde következett ez után. A mint felállt a ka­
nonok ur, egyszerre csönd lelt s belekezdett 
beszédébe. Eleinte lassan jött ajkáról a szó, de 
azután belemelegedett s annak a férfinek a 
meggyőző melegségével, aki egész eletet egy 
eszme szolgálatában töltötte, beszélt a kath. 
legényegyletek társadalmi feladatairól. Netn 
volt ugynn virágos phrásisokkal meg tömve 
beszéde, de minden mondata arany igaz-ág volt, 
a mit a mélyen érző kanonok ur nem olvas­
mányok, hanem három évtizedes munkássága 
révén gyűjtött össze. Szép volt és itt már pre- 
czis is volt szavaiban, a mikor a kath. legény 
egyesületek csaladhdyettesitő voltáról beszélt, 
leírván, milyen biztos otthona az ilyen egylet 
a családi szeretet melegéi nélkülöző iparos le­
génynek. Fejtegette azt is, hogy a legeny egy­
let ' nem imatársulat, bár tagjait kötelezi a 
kath. egyház törvényeinek betartására, hanem 
az önképzés helye, a hol a legénynek tanulni 
és hiányos ismereteit bővíteni tartozik. Elzután 
a grófi -családhoz fordulva, a legényegyesületek 
országos szövetsége nevében megköszönte az

azonban nem -elkerült nekik oly mértékben el- 
németesiteni, mint délebbre a német lovag­
rendnek, mert daczára annak, hogy a művelt 
osztály és a városok németek, a falusi lakosság 
nagy részben lett lithyán vagy más szláv, vagy 
pedig eszth ezen tartományokban.

Különben a rendel diadal útjában félbesza­
kította a Pejpus tó melletti veresége, mely után 
már csak azon volt, hogy eddigi hódításait 
megtarthassa. -

Idővel a német lovagrend is túlélte virágzá­
sának korát és bekövetkezett hanyatlása. A sok 
harezban nagyon sok lovag esett el, helyüket 
nem birta egykönnyen a rend betölteni, igy 
számbelileg nagyon megfogy itt. A feltörekvő 
városok és falusi lakosság, még olt is, a hol a 
rend által odatelepilett németségből állott, csak 
nehezen tűrte a rend önkényes uralmát Epén 
ebben az időben erősödött meg a Litbvárnával 
egyesített Lengyelország, melynek bátor és okos 
uralkodója Jagelló Ulászló, sietett kihasználni 
a bódításra a jó alkalmat, melyet a rend el- 
gyöngülése és területének lakóival folytatott 
viszálya nyqjtolL Evvel kezdetét vette azon 
nagy harcz, melynek eredménye az lett, hogy 
a XV-ik század elején a rend nagy és hatal­
mas birodalma összeomlott és legszebb tarto­
mányai Lengyelország birtokába kerültek. En­
nek a harcznak egyik legkimagaslóbb eseménye: 
a lanneobergi ütközet. Itt győzte le Jagelló 
Ulászló léngyel király — kinek Nagy Lajos 
magyar és lengyel -irirály leánya Szent Hedvig 
volt első neje — a német lovagrend félelmetes 
és még mindig legyőzhetetieaaek hirdetett büszke 
lovagrendet. A fényes lovagsereg egy csapásra 
meg volt semmisülve és a lengyelek szabadon 
foglalták el a német lovagrend erős várait. 
Csak Marienburgot védte végső elszántsággal 
egy maréknyi lovagság

(Vét* kár.)
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adományozott zászlót as báláját fejezvén ki, 
bikám kötötte a legényegylet tagjainak, hogy 
noha m felejtsek, mily köszönettel tartoznak 
annak a nemes lelkű családnak, a mely család 
üy bőkezűen gondoskodott számukra az össze- 
tartozandóság külső zálogáról: a lobogóról.

Szűnni alig akaró taps jutalmazta meg a 
tartalmas beszédet, mely után a szög beverés 
következett ... Az első szöget Hottovinszky 
kanonok verte be a Bíboros Herczegprimás 
nevében e jeligével: «S*űz Mária pártfogása 
mellett: Áldd meg országunkat, mi magyar ha­
zánkat.* A zászlóanya, grófnőé volt a második 
szeg, ki e mondattal: «Munkálkodjatok, mint 
Jézus Krisztus jó harezosai’* verte be a 
szöget. A harmadik a zászlót adományozó 
gróf ur volt, ki e jeligét választotta: «Csak 
bzixnoi munkásság által érezhetjük ma­
gunkat boldogoknak.* — A szentelő főpsp 
jeligéje a hazahas ipar pártolását a hivó szó­
zat volt: .Pártoljuk a tisztes hazai ipart.* Tö­
rök Zoltánt Balás Koraél főispáni titkár helyet­
tesítette. Jeligéje volt: .Szentegyházunknak, 
hazánknak és királyunknak egyaránt hű fiai 
legyenek azok, kik e zászló körül sorakoznak.* 
Schiffer kanonok ezt mondotta: .Munka és sze­
retet minden sebet meggyógyít, a puszta sza­
vak csak növelik a fájdalmat.* Azután jöttek 
a vendég egyletek, a belyaeli kath. iskolák és 
egyesületek még hosszú sorban. Nagy éljenben 
részesült Cservényét Györgyné úrnő, aki a 
gyarmati kath. hölgyek nevében vert szöget ez 
igazán megkapó szavak kíséretében: «A hit 
erejét, a szeretet melegét és az örök boldogságot 
hirdeti fényesen e zászló.* Kötelezést nyert 
Melna Gézáné úrnő jeligéje is, mert épen aző 
énekük alatt tapasztaltuk annak igazságát: 
.Kétszeresen imádkozik, ki buzgón énekel.* 
Legutolsó Lőrik, buzgólkodó derék ügyvivő, volt, 
ki e jeligével: .Excelsior* ütötte be szögét. E 
helyen jegyezzük meg, hogy bármennyire is 
méltányolni tudjuk az egylet szerénységét, a 
jelen alkalommal mégis túlzottnak kell azt tar­
tanunk. Az egyesület ugyanis széténységében 
nem küldött a hivataloknak és egyéb közinté- 
setéknek szöget, pedig kár volt, mert a mint a 
közhangulatból ítéletet mondhatunk, mindazok 
a hivatalok és közintézetek igenis kitüntető meg- 
tisztelésnek vették volna, ha a szögbeverésére 
felszóllitást nyertek volna.

Az utolsó kalapácsütés után Luby Sándor, a 
jeles költő és városuok szülötte szavalta el az 
ezen alkalomra irt erőteljes és mély igazságo­
kat tartalmazó ódáját úgy, amint itt következik:

.Imádkozzál és dolgozzál!* 

„Imádkoztál és dolgozzál !* 
Hirdeti a szép zászló ...

Mily m»xuxtu», tanul ságo* 
Sokat mondó, egy-pár sxó.

Síép jelige! — Tündér ujjak 
Hímezték e xxallagra,

* S csak főnkéit szív re résinek
> Lehet ex a riaxhangja.

Méltó reá. hogy oe csak e
Lengedezi selyemre.

De a xxfvek mélybe la 
. Be legyen ea hímezve. 

Es ex legyen jövőre a 
Vezérló jelszavatok.

Ha a létért való harciban 
Boldogulni akartok.

Béke vaa bár. axOaeteloek 
Moat a gyilkol fegyverek, 

De a küzdelem a létért, 
Es soha sem szűnik megi 

S mig abban a másik harexban 
(íyóiOnk a-agy elesünk,

A lét harexban holtig sinylQnk, 
Hogyha renyhe a kezOnk.

Hát dotogra! kezet lógva. 
Mint e zászló mutatja. 

Szorgalmasan, kitartóan. 
Mist a méh óo a hangya.

Hisz munkás példát aekQúk 
Maga Isten maratott. 

Ki e világ alkotásán 
Hat aapig munkál ködötl.

. MiádpH*t4 lévé,, elég..............
Lett volna egy pinar.if.

. .Megteremteni nelu eget, - -
PöldM áe csillagukat.

3 Íme 6 is munkát végzett
3 mikor ezxel késsen lett.

Akkor ö le megpihent áe 
Tartott csöndre ünnepet.

Csak a munka sz, mi éhet. 
Cvak a mnka boldogít,. 

Megpihenvén, ünnepié az 
Első mos kasa ttoetet.

ról dologra! Ifjak vagytok, 
Kczetckbeu nagy erű. 

Ne hagyjátok parlagon er.t. 
No maradjon tfxtzadől

— Ámde bármily nagy éré van 
Aa ember izmaiban.

Isten segítsége nélkül 
Minden munka hasztalan 

„Imádkozzál és dolgozzál !• 
Aidán leas a munkádon.

8 így boldogulsz aak igazán 
E küzdelmes világon.

Mert ki bizik az Istenben, 
Soma bármily mostoha. 

Mindig él remény szivében, 
E» nem caQgged el soha. 

Sorscsapások nem verik >e. 
Nem bénítják meg kezét, 

Nem ölik el munkakedvdt, 
SAV edzik az erejét! —

Zászlótokról bixtatóu néz
- Tireátok — Mária,

Kinek gondjára van bízva 
Szép hazánk, Hungária!

Kövessétek hát e zászlót 
Bizalommal és híven, 

Munkálkodva a magatok 
Ez hazátok üdviben!

A gyönyörű költeményre lelkes éljenzés, hosz- 
szanlarló tapsvihar volt a közönség felelete. 
Nem akart el se múlni, úgy, hogy Hollovinszky 
kanonok úr zárószavainak egy része is e taps­
viharban veszett el.

Délután 1 órakor volt a bankett a kaszinó 
árnyas kertjében a következő menüvel:

Barna leves 
Nyársonsült bélszín körözve 

Kacsa és liba sült 
.Vegyes saláta és kovászos uborka 

Almás és túrós rétes 
Fagylalt, parfait 

Fekete kávé 
Asztali bor, ásványvíz.

Igazán szép látványt nyújtott az árnyas he­
lyen terített asztalok mellé letelepedett társa­
ság, a mennyiben a méltóságos grófnőn, Maj- 
lálh Gézánén kívül a következő bájos hölgyek 
voltak jelen: gróf Zichy Lívia, Vannayné és 
Sárika, Elhenicxkyué, Balás Józsefné és Lenke, 
Millasevits Sándorné és Emmike, Cservenyákné, 
Horváth Jánosné. Bogdán Szidike, Fölkel Ma­
riska, Negró Adolfné, Lili és Berta.

A sült után gróf Majláth Géza emelkedett 
.szólásra és hagyományos szokásként poharat 
emelt a pápára, királyra és herczegprimásra. 
Utána Hotlovinszky kanonok ur a nemeslelkü, 
zászlót adományozó főurra. gr. Majláth Gézára, 
bájos nejére Zichy Marietta grófnőre és ked­
ves gyermekeire ürített poharat, kívánván reá­
juk az Isten legteljesebb áldását. — Farkas 
Ferencz a fungáló kanonok urakat: Csemoch 
prelátust és Schiller pápai kamarást köszöntötte 
fel, mire Csernoch válaszolt elmé3 toasztban 
köszönlvén fel az előzékeny vármegyei tiszti­
kart és a városi főbírót. Balás Cornél toasztja 
bódolat volt gróf Zichy Lívia és a jelenlevő 
hölgyek előtt. Felköizöntötiék még a vendég 
egyleteket. Luby Sándort, a közreműködő dal­
egyletet, Janics Ferenczet az egylet alapilóját, 
Hottovinszky kanonok elnököt, a b.-gyarmati 
legényegyletet és Lórik Bélát. Különösen ezt 
keltett nagy hatást, mert mindenki érezte és 
lelkében át volt hatva, hogy a mai ünnepség 
sikere, dicsősége, eredménye legnagyobb részt 
a fáradhatlan ügybuzgóságu, lankadást nem is­
merő ügyvivőnek Lórik Bélának érdeme, ki 
az éjjeleket is napokká téve, egészségét is 
veszélyeztetve munkálkodott a sikeren. Kiemeljük 
végül ifjú Fáy Albert magas szárnyalásu szép 
toasztját, melyet nagy Nyelemmel hallgattak 
végig.

Luby Sándor költőnk a hölgyekre a’követ­
kező verses toasztot mondta el:

XöirSoörn a szép siót. 
Mely imént hozzám uólt, 
ki rája röviden 
Eaeket felelem:

Mlat kórtól íile telt 
Engem ea üdvözlet; 
Poharat emelek 
8 költőként felelek.

A költő láag-xzivét . 
Ihletik nagy esamék. 
Ihleti nö-bóbáj, 
8zép n6-axem. zxép nó-xxáj.

Költésiét nem volna, 
fia nép nö nem volna.

Dalviráf sem tetem. • 
Hogyha uincz asereleta.

É tetem hit *o Itt 
Városunk hölgyeit, 
A lány virágozták, 
Aasxoay gyQmólcsöxzék !

Éljenek!
Kellemes benyomtat gyakorolt a budapesti 

központi egyesület itt időző tagjainak Ggyelme. 
a kik minden egyes felköszöntő után dallal 
helyettesitették a tust. A publikum nem is ké­
sett honorálni e gyöngédséget, mert hosszas 
tapssal jutalmazta a kitartó énekeseket kik 
sohasem ismételve mindég újabb és újabb da­
lokat adlak elő.

Délután 3 órakor isteni tisztelet volt újra a 
plébánia templomban, a mely után megkezdő­
dött a nagy kivándorlás a gazdasági egyesület 
kísérleti-telepe felé. Mint valami tarka hernyó, 
úgy haladt előre a téren keresztül a lányok, 
asszonyok, urak hosszú serege. A fehér szia 
volt az uralkodó, de volt ott azért más szinü 
toalett is, melyeknek viselőit másrészt hosszú 
kocsisor vitte az árnyékos kocsi utón. Tervünk 
'volt, teljes névsorát adni a megjelent hölgyek­
nek, de megváltjuk az igazat, olyan nagyon 
sokan voltak és olyan kedves pajzánsággal, 
kaczagó jó kedvvel sűröglek-forogtak, hogy as 
általuk felkért rendezőségnek lehetetlen volt 
valamennyit összeírni. Nehogy megsértsünk hát 
valakit, hogy kihagyjuk a nevét s csak részleges 
névsort adjunk, nem közlünk neveket, hanem 
kijelentjük, hogy Gyarmatról és vidékéről min­
den szép asszonyt és minden viruló leányt ott 
láttunk egy koszorúba fonva. Még pedig hosszú 
koszorúba, mórt hiszen a négyest 208 pár lán­
czol la.

A grófi család szintén kirándult, de a grófnő 
nővérével gróf Zichy Líviával és társalkodónő­
jével csakhamar hazabsjtatotL Tovább maradt 
olt a zászlót adományozó gróf Úr, a ki csak 
úgy 7 óra felé távozott a mu^lság helyéről. 
Öméltóságát ez alkalommal Jakobovits táblai 
bíró, Hanzély földbirtokos és Jeszenszky Kálmáu 
főv. hiltanár kisérték kocsihoz Mielőtt azonban 
kocsiba szállott volna Ö méltósága a gróf ur, 
eléje állott Jeszenszki hittanár és a legényegylet 
megbízásából hálával köszönte meg a nagy­
lelkű főur bőkezűségét, megígérvén, hogy az egy­
let nem csak becsülettel fogja Őrizni, lobog­
tatni a zászlót, hanem iparkodni fog hálás 
szívvel mindig megemlékezni arról a családról, 
a mely ilyen őszinte lelkesedéssel akarja fel­
virágoztatni az egyesületet. A gróf ur mélyea 
meghatva vette az egylet ^hálája biztosítékát 
és ígéretet tett, hogy minden időben kész az 
egyesület érdekeiért munkálkodni.

A körülállók éljeneztek, a kocsi pedig tova­
robogott, otthonába vivén a gróf urat.

Benn a telepen pedig folyt a táncz. Húzta a 
czigány, járták a párok, hogy rendben, az Lévay, 
Brenner, Fillo. Matulányi. Krajcs, Melczer, Sóry, 
Varga. Schuchmann rendezők érdeme. Kondor 
Miklós ur pedig ez alkalomra díjtalanul igen 
ízléses és kedves tánczrendet is csinált, a mi 
szintén közelismerésben részesült.

De volt ott gondoskodva azok szórakoztatá­
sáról is, a kik nemtánczoltak. Ezek részére 
ugyanis díjtekézés volt, a melyen az I. dijat, 
10 koronás aranyat nyerte Gerő Ferencz, hely­
beli szabómester, a II. dijat, egy csinos asztali 
lámpát a lévai legényegylet, a HL dijat, egy 
szép szivardobozt Pelczmann László esztergomi 
legényegyleti .tag nyerte meg.

Mások pedig a világpóstával szórakoztak. Kiss 
Gizella, Varga Mariska, Pracsko Annuska, Lotha- 
ridesz Margitka, Fekete Gizella és Olasz Annuska 
ugyanis levelező lap árulással*foglalkoztak, mig 
Kiss Erzsiké, Fodor Ilonka és Hnyilicza Mar­
gitka a czimzett lapokat kézbesitették ügyes 
kedveskedéssel. Szórakozásnak -mondjuk, mert 
a rendezőség egy szép csokrot tűzött ki annak, 
a ki a legtöbb levelező-lapot.kapja. A szerencsés 
Nemes Margit kisasszony lett, a ki 74 darab 
levelező-lappal megnyerte a csokrot.

. , Mikor ennek is vége -Lelt,, megnagyobbodott 
kedvvel folyt a táncz tovább kopogós jó kedv­
vel, úgy, hogy a szegény czigány alig bírt eleget 
tenni a tánczolni vágyóknak, a kiket nem zavart 
meg a véletlen tüzeset, nem zavart a hűvös éj, 
a kik csak a felkelő napnak engedelmeskedtek, 
de nem kifáradva, hanem végig dalolva a réten:

Leonéi te róxaa, rázta bimbó...........
Végül szabadjoo levonni a csaltaoós tanul­

ságát ennek a mulatságnak, a mit abban fog­
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Ulbalonk össze, nem kall felleni a tni kicsi 
társadalmunkat. Ha el ei lanyhul egy kicsit a 
a lelkesedés, feltámad újra és lobog magason. 
Hot tori nszky kanonok. Lórik káplán, Jeszenszky 
bittanár, Molnár alelnök, Hesz „titkár, Blazsik 
hitlanballgató urak pedig meg lehetnek elégedve 
az elért sikerrel, mert a mint beszámolónkból 
is látszik, munkásságunknak nem remélt ered* 
ménye lett. Buzdítsa őket arra, bogy az egylet 
érdekében ezentúl is hasonló buzgósággal, lel* 
kesedéssel fáradozzanak, mert igy sikerülni fog 
az, hogy balassa*gyarmati kath. legényegylet uj 
zászlója alatt egyháza, hazája és hajlékot adó 
városa javára csakugyan felvirágzik. Ezt ki* 
vánjuk különben mi is.

Mint utólag értesülünk, az egyesület mara­
dandó emlék gyanánt egy kis füzeiben óhajtja 
megörökíteni az egész ünnepséget. — Nagyon 
helyesen, mert minden résztvevö és szereplő 
megfogja őrizni, mint egy nagyon jól sikerüli 
nap kedves emlékét.

At eyylrt alapja janira adakustak:
Ids. gróf Zichy Nép. János senior 50 kor., Dr. 

Csernoch János prelatus kanosok 60 kor, Vauarv 
Kolos tábornok herczeg-primás 30 kor., Gróf Mailáib 
Gusztáv Károly erdélyi püspök 20 kor., B.-Gvarn>at 
város tek. tanácsa 20 kor., B.-gyannati kath. legény- 
egylet válasitnáoya. 10 kór.. 60 611.. Cserveoyák György­
né, 15 kor., Cservenyák György, 15 kor.. B.-gyarmati 
kath. legényegylet rendes tagjai, 12 kor.. 20 fill Városy 

• Gyula stékesiebérvári püspök. Tűrök Zoltán főispán, 
Nagy Mihály alispán. Fajnor Sándor vmegyei főjegyző, 
liottovinsxky Károly ez. kanonok esperes plébános, 
B.-gyarmati ipartestük!. B.-gvarmati rózsafUxér társulat, 
B.-gyarmati ág ev. ifjak és férfiak axövrtknsete, Janics 
Ferencz vágkirálvfi.> plébános. Huiumer Mihály 10—10 
koronát: Hess Vilmos. GulUnann István 6—6 kor, 
Molnár János. Mclrr Imre, Ifi. Brenner Jöttéi, Sóry 
Mibálv 6 — 5 kor, Fazekas Dezső. Kiss Dezső, 4—4 
kor. Rrajcs György, Schuchmann Kezsó. Schuchmanu 
Károly, Simkő Géza. Holmaoo Pál 3—3 kor.

TáncnatilaltáyoH fridlfitrtlfk:
Gróf Mailáth Géza Gárdony, Mocsáry Ödön kir. ka­

marás Borsos-Béri oké, gróf Wencabeim Ferencz Gácsvár, 
Farkas Ferencz ügyvéd B -Gyarmai 2u 20 kor., Aninger 
Gyula, Dr. Baltik Frigyen, llanzély Gyula Szügy, Répáaay 
Béla, Szilárd Imre Drjtár. Scitovszky János Nőtincs, 
Ybl Félix Caaaslve 10 10 kor, Özv. Nagy (vinné » 
kor, Vaunay Ignácz 7 kor., Millaserits Sándor G kor. 
Ebcnfdhrer Lajos, Balás József, FnUicb Frigyes Paszta- 
Galiba, Jabláuczy Miklós, Iványi Géza Esztergom. 
Kondor Vilmos, Vascső Béla N -Szécsény, Verebes 
János Bpcst 5-5 kor Feritek Gyula, Krissó Tamás, 
Gooda Béla, Jankovich Károly. Krekács Mihály 4-4 
kor. Jeszenszky Géza. Fölkel Károly, Ledoiczky Péter, 
Auinger László, Fáy Sándor, özv. Elheuicxky Flórisoé, 
Jakobovics József, Guttuiann István, Molnár János, dr. 
Fertsek Gyula Budapest, Ivanich Ferencz Ipolyság, 
SzókeMy János Zsély, gróf Berchtold Kihard N.-Orosxi, 
gróf Berchtold Miklós N.-Oroszl, Szabó János Varbó, 
Makkai Sándor, Völgyi István Liptó Szt.-Miklós, dr. 
Geril Mór 3—8 kor., Jaakovics Ferencz, Bakos János 
Ovár, Hummer Ferencz VadkéTTb-dr. KUrtössy József 
Patak, Marton István Csalomia, Paulovits Lajos Vadkert, 
Neymon Károly. Vilim József, Tokay Lajos, Gooda 
Károly, Pelcxmann Lásxió Esztergom. Poilzcsek Kezsó, 
Tornay Sándor, Reiner Soma, dr. Bogdán Mihály, 
Ligeti József, Sztancsik l^joi Sttttz Antal, Selmsczy 
Sándor, Tóth Gyula. Paraszthy János, Molnár György, 
Kunig Géza 2- 2 kor.. Béres Gusztáv, Balás Gyula, 
Hurts Béla, Erdély Imre, Fodor Ferencz, Kiss Gyula, 
Fillo Pál. Kovács János Felhő Gyula. Schuchmann 
Károly, Schuchmann Rezső, Kiirtösay Lőrinci, Bábel 
István, Bodroghy Mihály. Caéffalvay Géza, Matulányi 
Antal, Lotharidesz János, Kolbáryt Lajos, Lévay Sándor, 
Jankó Gusztáv. Merczel István, Zachar János, Szobor 
József, Safranek Ferencz. IfJ. Oeskó Ignácz. Vanda 
József, VarAa* István, Vans Ferencz, Polónyi Józsetné, 
özv. Molnár Jánozné, Brenner József, Paudler József, 
Házi Ferencz Jakal Frigyes. Kein János, Pálya József, 
Szeverénvi János, Steiosr Miksa, Róth József, Zsíros 
Zsigmond, Fábián Sándor, Paraszt)* István, Vojnyi Mi­
hál) né, Rejtélvi Ottó, Setcsek Lajos, Koodor Miklós, 
Perese Lajos, Tátray Győző. Tóth István, N. N Poldauf 
Jánoz, Fillér Jenő (Selmeczrúl), Vsnkay Géza, dr. 
Kossaczky Arnold, Balás Ferencz, Dudevazkv Béla. 
Bodonyi Béla, Dudái Samu, Kovács István, ílutnjik 
Károly, Baier Frigyse, Kunig Antal, L esi Kálmán, 
Tuskósy Mariska, Deák Erzsébet. Fábry István Gömör 
Mátyásáé, 1—1 kor., Atlasz Mihály, GO fill. Henrich 
Ferencz, 40 fillér.
Az összes bevétel volt . . 1520 k. 04 fill.
• » kiadós . .. . . 499 k. 13 fill.

Tisztán maradi . 1020 k. 91 fill.

Uj irányok, uj feladatok a F. M. K. E. 
munkakörében; * * •

(Indítványok. Benyújtanak az egyesület folyó évi 
augusztus bo 27-én Selmeczbányán tartandó közgyű­
lése elé).

A felvidéki magyar közművelődési egyesület 
közel két évtized óta szerény eszközökkel bár, 
de lelkes kitartással küzd a felvidéki magyar* 
»ág igaz érdekeiért. Folytonos barezban áll 
azokkal a népámitókkal, a kik szervezői és ve­

zetői minden oly hazaftatlan mozgalomnak, 
melynek tendencziája a baza területi épsége, 
a nemzet legdrágább kincse, a magyar nyelv 
ellen irányul.

E mellett féltékeny gondossággal ügyel egye* 
sületünk arra, hogy tót ajkú népünk romlatlan 
lelkében a magyar hazához való ragaszkodás 
érzete, a magyar nyelv ismerete és szeretete 
mély gyökeret verjen. Erről tanúskodnak a ló 
vármegye területén felállított egyesületi ovodák, 
melyek a magyarosodás szolgálatában hivatásos 
buzgalommal és ki váló eredménynyel működnek. 
Ennek fényes bizonyítékai az egyesület áldozat* 
készségéből a 10 vármegye területén fentartott 
népkönyvtárak és ifjúsági dalkörök, melyek 
a hazafias szellem és érzület ébrentartására és 
terjesztésére jótékony és termékenyítő hatással 
vannak.

Az ovodai törvényben ki van mondva az 
óvodába való járás kötelezettsége. Ebből ön* 
kényt következik, hogy kisdedovodák felállítása 
és fentartása most már törvényes kötelesség 
oly községekben, hol ily intézmény fentartására 
a törvényes feltételek meg vannak. Másképen 
volt az az ovodai törvény megalkotása előtt, 
a mikor kisded ovoda csak oly helyeken létesült, 
a hol egyesek és a társadalom áldozat készsége 
ezt lehetővé telte.

Abban a véleményben vagyok, hogy most, a 
midőn a kisdedóvás törvényileg szabályozva 
van, nem lehet többé feladata sem a tán-ad a - 
lomnak sem az egyesületnek az, hogy óvodákat 
létesítsen és fentartson, mely a törvény az 
ovodák szaporítását más faktorok, más tényezők 
munkaköréhez utalta.

Egyesületünk munka programmjából most 
már ki kell hagyni uj ovodák kezdeményezését 
s az egyesületi tevékenységet oly irányba kell 
terelni, a mely tót ajkú népünk magyarosodását 
elősegíti és lehetővé teszi. Ez az uj irány, uj 
működési tér. a melytől a felvidéki magyarság 
számbeli erejének gyarapodását remélni lehet, 
az iskolával s annak működésével szoros kap­
csolatban van.

Legtöbb iskolában a tótajku gyermekek hat 
éven keresztül folyékony jártassággal sajátítják 
el a magyar nyelvet. De a mily megnyugtató 
és örvendetes az iskolának ez a produktív te­
vékenysége, épen oly elszomorító és lehangoló 
az a tapasztalat, a mely arról tanúskodik, hogy 
az iskolában szerzett magyar nyelvi ismeretek 
az életben csakhamar elkallódnak s áldozatul 
esnek a feledékenyének. Ez természetes fo­
lyománya az iskolából való kilépésnek, mert a 
kilépett tanulók ismét vissza kerülnek a szülei 
házba, a hol magyar szót nem hallanak s mivel 
egyáltalában nincs alkalmuk a szülei házban 
magyarul társalogni az iskolában szerzett magyar 
nyelvi ismereteik lassankint elmosódnak az 
emlékezetükből

Lőrinczy Gyula ur, az igazgató-választmány 
egyik érdemes és tevékeny Jagja a legutóbb 
Nyitrán tartóit választmányi gyűlésen szintén 
rámutatott erre az abnormis állapotra és a 
gyűlésen előterjesztett indítványában az iskolá­
ban szerzett magyar nyelvi ismeretek állandó­
sítása és gyarapítása érdekében szükségesnek 
és czélravezetőnek tartja egy oly magyar könv- 
nek a kiadatását, a mely népies nyelven Írva 
a «Miatyánk»-tól kezdve felöleli mindazon 
tudnivalókat, melyekre a földmivelő népnek a 
mindennapi élet különféle vizonyaiban szük­
sége van.

Lőrinczy tisztelt tagtárs ur ezen indítványát 
még sem ajánlhatom elfogadásra egyrészt azért, 
mert egy ily könyvnek kiállítása és ingyenes 
szétosztása nagyon költséges vállalkozás, más­
részt azért, mert a földmivelő népnek szánt 
könyv megjelenésétől számottevő eredményt 
várni egyátalán nem lehet ,

Mindnyájan jól tndjuk, hogy földmivelő népünk 
nem nagyon lelkesedik az iskoláért, gyermekét 
nem küldi szívesen az iskolába, s ha a rendetlen 
iskolába járás bírságolással nem volna össze­
kötve, a falusi iskolák bizonnyára nagyobbrészt 

.üresek és néptelenČa -lennének. Eeec exzunzo-' 
ritő jelenség a földmivelő nép ósdi konzervatív 
gondolkozásában leli magyarázatát. A földmivelő 
nép itt a felvidéken a kalendárium és imakönyv 
kivételével minden könyvtől idegenkedik. Innen 
van, hogy iskolás Gát, ha könyvet lát kezében, 
rendesen ezekkel a szavakkal korholja: «én 
sem jártam iskolába, még is megélek a magam 
emberségéből.• Ez a szójárás nagyon jellemzi 
a falusi n$p gondolkodását, de egyúttal tanús-

r1
kodig arról is, bogy földmivelő népünk a mai 
napig aem ébredt a tanulás és ismeretszerzés 
hasznos voltának tudatára

(Folyt, köv)

Hírek és különfélék.
KoHMUth BZÜle'éaének 100 éren évfor­

dulóját városunk is méltó fénnyel fogja meg­
ünnepelni. Az ünnepély a vármegyeháza nagy­
termében lesz megtartva, ezt megelőzőleg 
pedig az összes templomokban isteni-tiszteletet 
szolgáltatnak. Az ünnepély programmja a jövő 
héten lesz közzétéve; annyiról azonban már 
értesültünk, hogy a város erre a napra dísz­
közgyűlést hí össze és a nagyteremben lefolyó 
ünnepségen a szónok dr. Kossaczky Arnold lesz.

A magyar katholikus tanítók jubileumi 
zarándoklatot rendeznek Hómába ő szentsége 
XIII, Leó pápa trónralépéséoek huszonötödik 
évfordulója alkalmából. A zarándoklat módo­
zatai. A zarándoklatban minden kath. vallAsu, 
egyházi és világi tanár, tanitó, laoitónő, óvónő 
részt vehet. Csatlakozbalik azonban minden 
kath. tanügybarát és részt vehetőek mindazok, 
akik a sz. Atya előtt hódolatukat bemutatni 
kívánják. Indulás 1902. évi szeptember hó 
16-án d. u. 3 órakor a Budapest keleti pálya 
udvarról. Jelentkezési feltételek. Ezen zarán­
doklatban résztvenni szándékozók 1902. évi 
augusztus bó 31-ig jelentkezhetnek a rendező­
bizottságnál Esztergomban, hová a jelentkezés­
sel egyidejűleg 30 korona előpénz küldendő 
be. Ez ÖBSZvg — nelaiáni vissza lépés esetén 
— vissza nem téríthető. A fenmaradó összeget 
legkésőbb szeptember 6-ig kell szintén ugyan­
ott befizetni. Ennek megtörténte után a zaran- 
dokjegy minden résztvevőnek megküldetik.

Kinevezés. A vallás- és közokt. miniszter 
Tomesko Nándor b.-gyarmati államilag segélye­
zett polgérí fiú és leányiskola derék igazgató­
ját a IX-ik fizetési osztályba nevezte ki. To- 
inesko Nándor, a ki 27 éven át B -Gyarmat 
városától nyerte fizetését, most már az állam 
kötelékébe lépett a megfelelő rangsorban. Őszin­
tén gratulálunk a jeles férfiú előmeneteléhez.

A palásti ütközet, Drégely deste 350-ik évfordu­
lóját ünnepelte alig egy hónappal ezelőtt Ilootváraegye 
közönsége, és augusztus hó 10-én, tehát Szosdy vára 
eleate után egy hónapra iámét szomorú dátuma fordul 
Uontvármegye történetének. Treat el Erazmus* körülbelül 
10000 emberrel indult Drégely visszafoglalására, de Ali 
basa e sereget bekerítette éa megvemmieitecta. Az Ut- 
kótetben Jakosich Ferencz sági kapitány, éa Thury 
György később aiintén Ság kapitánya tüntették ki 
magukat éa a nagyszámú névtelen bóa küzdött a elesett 
Sbardelatti Ágoston váczí püspök is, mint az utolsók 
egyike azon főpapok közül, a kik kardot kötöttet a 
haza védelmére. E szomorú tragédiának emlékét ün­
nepelték a múlt vasárnap, augusztus 10-én Paláston. 
Réggé 9 órakor Varjú Sándor palásti plébános fényes 
papi segédlet mailéit misét czelcbrált, ezután Matunik 
Mihály fiatal történész, a bootmegyei Maaeum titkára 
tanolt emlékbeszédet, többek közt ezeket mondván: 
Veszprém. Lippa, Ipolyság, Balaaaa-Gyarmat, Szécsény, 
Iloilókö. Ssfgó és Buják úgyszólván mind dicstelenül, 
ellenállás nélkül s gyáván feladva estek el. Szondy 
György azonban, ki Drégely várát 146 vitézével három 
napig e utolsó csepp véréig százszoros ellenséggel 
szemben védte s > kereszténység és a haza egyik dicső 
vértanújává lön; Losonczy István és Dobó István, kik 
hasonló hősiességet tonusitottak Eger éa Temesvár 
védelmében, örökre ragyogó példái lesznek annak, mint 
kell az embernek Istenért és a hasáért életét is koczkára 
tennie s feláldoznia. Az ünnepélyen jelenvoltak: Laka 
Pálué, Luka Mariotte, M i hal kori cs Dezsőoé, Margit éa 
Flóra lányaival, Ivánka Pálné, Ivánka 11 iné, Zmeškali 
Györgyné, Nedeczky Gusztávné, Nedeczky Erzsiké, 
Lipovszky Jözaefné, Lipovszky Margit ée Irén, Somogyi . 
Béla főjegyző és Cxompó. Ede aljegyző, a vármegye 
ét a Muzeum Társulat képviseletében. Luka Pál, Ivánka 
István, Mihálkovca Dezső. Nedeczky Zsigmond, Nedeczky 
Gusztáv, Balcxir Rázmán. . » ,
‘ Ctfo’fezer Vereoca b. gyarmati

kéményseprőmester eljegyezte Szücay Ma­
riskát. id. Szücsy István szeretetreméltó kedves 
leányát.

Családi örömök. Ozztrohiczky Geyzát, Trencséovár* 
megyei főispánt nagy öröm érte: neje Plachý Sári 
(Plachý' Gyula megyebizottsági tagunk és néhai neje 
Siilárdy Elfrid leányai egy egészséges fis gyermekkel 
áldotta meg. Hasonló öröm vau Szécsény Kovácsiban 
is, a hol a gólya szintén remekelt Fischer Oszkároknál,
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fiú <y«ra«k Málttstt wt * üi í Prúoay »**• ‘‘MX*- 
teltei m otóürükKu prvbleaAUl oldoltt tae< Ax 
VjulUvU Tibor Bevet »yert * kem*tte<bea.

Arway lA'H-H-n Fabricxy LAmIA oyu<Al tussolt 
♦3 4^-m tltér ióhxüte^y te a«y« teát Keváte A tutim 
taéUi Ko*Ac» Btejuata Ioaoocxí tali ex. roí <ymna- 
uaa íiuí»u leA*ya) ao<. 2 Aa ünnepelték bcí Kaim- 
M^uk .VMk évfoNubiAL Ax ezybAxi Aldtet dr Vxlihora 
Jteoe ap«tpltesBux aJta at a« haaiaparra. mclv uUa 
Itejoe «UHyt UrtolUk

HaUUaAa. Rexxri NAaJor. aa omaakai cxukorgyár 
vrytia* au<. 7-te éleUaek 3fr-tk évében hirtelenelhalt. 
SArktei Janóét, ebccxkcl axűletéeű vAnnezytek fiit, aki 
uuica a aaucaaaéd Zólyom< rmegyebe uakadt el. a 
haiBtki kdnegyaő leit, anljroa taapAaaal lAu^atta rar< 
a rátáét lgyanta Irkaké nevű 17 éves viruló m'p 
leAayai vesztette el A cnalAJ diaae ex állt vele a sírba. 
Teaxttee aa<y reaavkttel meat végbe, mijén a hajmki 
teta clubén a súlyom aépaenekar djAUxotlx esi a nótái: 
.LehnUott a reagd njrAría estist ixmű levele* . . .
■mdea saeta kőaaybea uaxott. Nagyon szomorú teme­
tte TOlL

Gudztáxi tndoaiú. A Aldm. minisalcr Kondor 
Exnü kiacualoatiai (Honit ) birtokost a nacwsalomiai 
jArte rteaérol megbiata a gaxdaaAgi tudósitől ti»xtstegel

Egy aj ‘ találmány Zászlóaljunk derek 
parancsnoka Klesxky Ottó egy czéltablát liláit 
fel mely katonai körökben nagy elismerést 
aratott A ki volt katona, tudhatja hogy a 
tábori czdlövésxeteknél hány millió lessx ha­
szontalanul elpuffogtatva, amiért a katonát 
semmi sem ösztönzi arra, hogy lövésének ered­
ményét láthassa. KI esik y elmés találmánya segít 
e bajon s ex egy olyan cxéltáblából áll melyei a 
szél nem képes eldönteni, de ha lövés éri. 
axonnal eldőL A találmányra az összes európai 
államikban szabadalmat szerzett, a brucki lő- 
vésxwk ólában kipróbálva és elfogadva lett, must 
már csak az van hátra, hogy a hadseregnél 
alkalmazzák. A találmányt ismertető képekkel 
illusztrált könyvet a R-Gyarmati Könyvnyomda 
Sövetkexet állította ki és Grill Károly udvari 
könyvkereskedő árusítja.

Meghívó. A Ralaszacyaroati Ipartevlukt menhirs te 
a Skarabexux asztal cársaaAc javán Bzlassa-Gyannaton 
a Zrínyi wudégU ahonnan épített díszes nagytermében 
folyó ért aagualu* bő 23-án, alólirott u óit ványainak 
te mdkedvdók uhe» kdzrem ikfeltee mellett tAacxcxal 
egybekötött zeoe-ootélyt re nd ex, melyre t. kivul eximxett 
arat te b családját tüitelett meghívja Krdveuy Lajok 
Belépti díj asemelyeakint 1 korona. Felttlfizctteeket a 
Jótékony caélra kőaxdaettol vételnek te hirlapilag 
nnxgteautaak. Kexde»e pont d órakor Műsor 1. JSka- 
rabtn* induló,* songurán előadja Himmler Sárika X 
-Költő te parsait* heged ín előadják Fábián Gyuláét 
Erdős József: songvrán Erdőt Odón ét tanítója. X 
-Zenebimbók.* zongorán előadják: Himmler Elsüt és 
tanítója k .Balaton háborgása,- songorán előadja Erdős 
Odón. X .Nortonra.* socguráa előadja Jeaxenaxky 
Margitka, hegedűn Fábián Gyula ét harmóniámon a 
tanítója 6. .(4and galopp,* songorán előadja Himmler 
Jolánba 7. .Magyar népdalok,“ énekli Sárkusy Sándor 
txr. songorán kiveri Kedvatsy Lajov X .Troubadour 
potpourris * 4 késre előadják.* Kórom Margitka és la- 
^'ó í.í .Márta (nyitány-.'* zongorán előadják: Hummer 
Misiké te Joazenviky Margitka 10. .Fehér nő,“ zon­
gorán előadják Kóhn Rózsiba ét tanítója 11. .Csere­
bogár araiad/ hegedűn előadja Fábián Gyula ét zon­
gorán Erdőt ódon. IX .Portiéii néma (nyitány!/ 4 
kézre zongofáa előadják; Himmler Sárika ét tanítója 
Mint értőéülflnk az előadást Schönfeld Margit kisasszony 
chid balom játéka fejezi be.

Köuőaet nyilvánítás. Mindazon mélyen tisztelt 
hölgyeknek ét uraknak, kik 1. bő 10-diki zászló szentelő 
Cnnnpánk benső erkölcsi értékét, költő fényét és 
anyagi sikerét nagybecsű kőzremOkődteak szivet pArt- 
togásak által biztosítani kegyeskedtek: valamint a kik 
az ünnepély rendezésében segítségünkre voltak ez utón 
mondok hála telt szívvel mély 1 lőtxönxtet a katb le­
gény egylet nevében: Bnlasnngyanaat 19o2 augusztus 
11-én. Lórik Bela, káplán, egyl. ügyvivő elnök.

A budapesti m. kir. állami felső épitö- 
ipariskola rendes tanfolyamán a jövő iskolai 
évre való beírást sxeptemb.r 1-től 5-ig tartják. 
Ax intéseiben a tanítás 3 évig tart. A végzett 
tanulók kőmives, kőfaragó, vagy ácsmesterek 
lehetnek, jelentkezhetnek ax építőmesteri vizs­
gálatra, végre joggal bírnak az egyéves önkén­
tességre. Dijak: beíratási díj 4 kor. tandíj fél­
évenként 20 kor. s szertartási biztosíték egész 
év^e 6 korona. A jelentkezésnél szükséges ira­
tok: 1. keresztlevél vagy születési bizonyítvány. 
15 évesnél fiatalabbak nem vehetők fel 2. A 
négy középiskolai (polgári, reáliskola, vagy 
gvmnsMumf'č&tátyáró) sáóh> * brwnyrtráayv X- 
Ujraoltásról szóló orvosi bizonyítvány. 4. Ipar- 
hatóságiiag hitelesített bizonyítvány arról, hogy 
a jelentkező mennyi ideig s melyik építő-ipar­
ágban dolgozott (legkevesebb elfogadható gya­
korlat 2 bő.) Bővebb felvilágosítást kézséggel 
ad az Igazgatóság (VII. Csömöri-ul 74. szám.)

A b.-gyanaati mészáros és hentes ifju- 
sásf. év, augusztus hó 20-án szerdán. Szent 
István napján, a Szamkó féle fürdőkertben 
zártkörű tánczmulalságol rendez. Beléptidíj:

személyenként 1 kor. esaládjegy 2 kor. Kez­
dete este 8 órakor. A meghívó szükség esetén 
előmutatandó. A tiszta jövedelem a szegény 
gyermekek felruházására fordiltatik, mely őzéi­
ből íelülfixetésék köszönettel fogadtatnak és 
hirlapilag nyuglázlatnak.

Gyászbir. Szvacsioa György herédi rom. 
kath* plébános aug. hó 12-én jobblétre sxen- 
derült.

■Árki vadtel fegyvert akar vAzArulní várja 
be a i'ozaoaybau folyó óv szeptember hó 7-én uic<- 
njitenJó II. ^ciőgaadategi ÜnxA«oa kiállítást, melyben 
a’ VI. főcsoport Erdészeti te vadtexati kiA'liiAsbau 
Seifert Jóawí hires fegyver udvari u Alii tó cxég. úgy 
aajAtkéMitmónyO vadAaxfegyjeiok. valamint Pieper- és 
Krupp-féle acaélctevd kitted vad texl egy verek dua vá- 
lautékban lennek kiAllítv* Aa érdeklődők xiivexked- 
lenek Seifert Jóiaef poasonyl cxdgtól képoa Arjegyléket 
kérni, különben a t. olvAtókötónaégünk nagybecsű 
figyelmét felhívjuk a mai lapunkban kólóit Seifert Jóuef 
udvari átállító exég hirdetésére.

Szülök figyelmébe. Vidéki iskolás gyerme­
keket teljes ellátásra jutányos feltételek mellett 
elvállal. B. Gyarmat Szügyi-utcxa 6. szám. Özr. 
Chikianéi Ltuig Aruuka.

Szerkesztői üzenetek.
R J. urnák Karaocakeaxi. A vád, melyet kőtléa 

végett be küldött, csak aa esetben hoaható nyilvánna- 
•Agra, ba előaaör is a csikkért felelóxségct vállal, mi- 
sodaxor. ba igaxolja ast, hogy a temetői díj és baran- 
goaAai költség mAa bitvallianakkal nemben nem ssámit- 
hxuö fel exabadon.

Gazdászat
A pozsonyi I. országos baroiutitenyész- 

tési kongresszus tervezete. Alkalmat nyúj­
tani a baromfitenyésztés egyes fontos kérdései­
nek beható tárgyalására aképen, hogy a reu- 
dező-bizottság állal felszólított szakféríiak e 
kérdésekről előadásokat tartanak, melyekhez I 
azután a kongresszus tagjai hozzászólhatnak. | 
A kongresszussal kapcsolatosan a kiállítás * 
együttes megtekintése, gyakorlati bemutatások, 
kirándulások vaunak tervbe véve. A kongresszus 
jagjai: az előadók, a földinivelésügyi miniszter­
nek valamint a gazdasági és baromfitenyésztést 
egyesületeknek kiküldöttei és minden a baromfi­
tenyésztés iránt érdeklődő férfi vagy nő. a ki 
a rendező-bizottságnál idejében jelentkezik és 
a tagsági dijat, 3 koronát, legkésőbb folyó évi 
augusztus hó 20-ig befizeti. A befizetés ellené­
ben a kongresszusi tag tagsági jegyét kap. A 
tagok részt vehetnek bármely ülésen s ott ta­
nácskozási és szavazati joggal bírnak, igényi 
tarthatnak a kongresszusi tagok részére kiesz- 
közlendő kedvezményekre: a pozsonyi kiállítást 
ingyen tekinthetik meg, a kongresszus kiadvá­
nyait ingyen kapják s a kiállítás és kongresz- 
szusra való oda- és visszautazásnál kedvezmé­
nyes vasúti jegyekben részesülnek.

A kongresszus programmja: Szeptember 13.- 
(szombat). A pozsonyi II. orsz. mezőgazdasági 
kiállítás együttes megtekintése; a baromfikiálli- 
tás keretében gyakorlati bemutatások. Este 
társasvacsora. Szeptember 14. reggel 8 órakor 
a kongresszus megnyitása a rendező-bizottság 
elnöke által, a kongressus elnökségének meg­
alakulása. Grassely Miklós földm. iskolai ig. 
előadása baromfi köztenyésztés irányításáról. 
Vita az előző tárgyról. Rácz Ödön isk. igazgató 
előadása a barornGtenyésztési ismeretek nép­
szerű tanítása és lezjesztéséről Vita az előző 
tárgyról. Dr. Rálz István állatorvosi főiskolai 
tanár előadása baromGegészségügyünk országos 
szervezéséről. Vita az előző tárgyról. Szilassy 
Zoltán <OMGE.*-litkár előadása a baromliter- 
mének értékesítésének előmozdítása illetve 
szerveréséről. Vita az előző tárgyról. "Polónyi ’ 
Manó előadása baromfikivitelünk előmozdításá­
ról. Vita az előző tárgyról. Lovag Asbóth 
Béláné előadása magyar gazdasszonyok szere­
péről a baramfileoyésztésben. * A kongresszus 

. lwwKe*xt^se., „ ___
............. • • *

N'álunk nem eléggé ismert olajnövények.

Mióta a vilégitógáz, majd a villamfény mind 
nagyobb közhasználatnak örvend, az olajos nö­
vények termelése szükebb és szükebb határok 
közé szorul. Pedig ez elég kár, mert az olajnövé- 
nyek kultiválása határozottén sok előnyt biz­
tosit így nevezetesen: előmozdítják a rendszeres 
vetésforgót, a mennyibe abba minden nehézség 
nélkül felvehetők, kevés ápolást igénényelnek,
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a mely 'körülmény munkáshiányban szenvedő 
vidékeken mindenesetre figyelemre méltó; gyár­
tási hulladékaik által jó minőségű takarmányt 
szolgáltatnak; beárnyékolásuk által a talaj fizikai 
tulajdonságait javítják stb. stb. E sok előny 
mellett nagyon is érdemes tehát arról gondol­
kozni, vájjon ne karuljuk-e fel egyik-másiir 
olajos növényt a termelés czéljából. Számuk 
oly nagy, hogy a legváltozóbb talaj és klima­
tikus viszonyok közölt is találhat magának bárki 
is egyel, mely viszonyainak megfelelhet. Elte­
kintvén mindenki állni ismeri repczevarielások- 
tól a máktól, nnprnforgóktól és gomborkától, 
ezuttul csnk nzokal soroljuk fel.n melyek nálunk 
nlig ismerlek, holott termelésük elé semmi 
akadály sem gördül. Ilyenek; a mádia, a mely 
igen ellenálló növény s jó erőben levő talajon, 
foszfor és kálitnrtaimu-tefitrágyák alkalmazásá­
val bő termést szolgáltat A magjából készült 
olaj szép sárga színű s kellemes izü, de nemcsak 
étkezésre használható, hanem szappan és festék- 
készitésre is. Ilyen továbbá a földi dió, a mely 
hazánk legdélibb részeiben, öntözhető talajon 
jelentős növénynyé nőheti ki magát Ezt is 
mint éti olajt használják, de világításra és 
szappankészítésre is szolgál. Némely helyen a 
préselés után visszamaradó lisztjéből olyan kakao 
féle eledelt késxitenek, melyből a szegényebb 
néposztály él Különös figyelmet érdemel a 
riczínus. a mely kiváló szépen díszük mindenütt 
a hol a kukoricza beérik. Zsaroló növény, mely 
bő trágyázást kíván. Magva a gyógyászatban 
igen keresett csikk, a mennyiben — mint is­
meretes, belőle kéazitik az erős hashaj lószerül 
szolgáló ricxinus olajat.

Ugyancsak gyógyászati czélból termelhető az 
ogynevezett nagpár fütej a mely hazánk délibb 
részén termeltetik szórványosan. Ennek nemcsak 
magját, de leveleit is használják bibircsek el­
távolítására s fogfájás ellen.

- CSARNOK.

Madarak világa.
Ez a negyedik kötete Brehm Alfréd nagy 

munkájának, mely a Légrády testvérek kiadá­
sában most jelent meg, egyszersmind az első, 
melyben a nagy német tudós önmagát mu(ja 
felül. A madarakról szól, Brehm pedig első 
sorban a madarak tudósa, barátja a bizonyos 
komolyabb értelemben a troubadourja *is. Or- 
nilhologus famíliából származik, a madarak 
között nőtt föl. Édes apja, a renthendorfi plé­
bános, ni ej és társaságot gyűjtött össze házában. 
Az összes német madárfajok, ezernyi változa­
tukban különösen speciesükben való eltérő 
példányokban ott röpködött, örült, enekell a 
kis Alfréd körül. Ismerte a madarakat, mielőtt 
írni es olvasni tudott volna. S akinek az ol­
dalán megistnerte_ őket, nem dilettáns, hanem 
nagy tudós volt. Ö vetette ineg alapját a német 
oruithulogiának, Naumanuékkal és Thieneman- 
nékkal. S a fiú csak folytatta azt, amit édes 
apja nem egészen dicstelenül kezdett. Bejárta 
a íélvilágot s ügyelte e világban a madarakat. 
A tudós pozitivitásával és a költő intuicziójávaL 
Nálunk is járt, a mi madarainkat is közvetlen 
szemléletből ismerte. Rudolf trónörökös, aki 
szmtéu passzionalus ornithológus volt, bejárta 
a Duna mentén hazánkat. Az első tudós, aki 
nem irt rólunk Tiszotiádát.

Am ennek a munkának van egy másik szer­
zője is: Chernél István. Nem fordítója, hanem 
munkatársa Brehmnek. S ne vegyék zokon ax 
eltérést a tárgytól, de kezdetnem hinni abban 
a mesében, amely tudósainkat abszolúte Írás­
tudatlanoknak mondja. Az állatok világa be­
mutatta nekünk Méhely Lajost, mint tudományos 
írót s most bemutatja nekünk Chernél Istvánt, 
mint valóságos irásmüvészt. Gyönyörűség él­
vezni mondáiéinak szolid gördüléset, szókész­
letének precizitását, fordulatainak zamatos 
uiagy^HájgAt. S^mmi ezopf, semmi döczögés. És 
olyan munka kerelébeo'fejti ki a magyar nyelt 
teljes művészetét, amelyhez még a megfelelő 
szókészletet is csak úgy Össze kell válogatnia 
s . nagyobbára megteremtenie. Nyelvészeknek 
ajánlatos studmm a mód. amelylyel Chernél 
fogalmakat uj szóval jelez úgy, hogy az ember 
rögtön érti és befogja a száját. S nem tudom 
elhinni, hogy Chernél, az öreg tudós, kivétel 
volna a rátermettségben, csak kivétel a tudo­
mány mivoltának a felfogásban s a nyelv ren-

e
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deilelésének a megítélésben. A tadományt ô 
nem a szakemberek elzárt birodalmának taxija, 
valami bűvös titoknak, melynek ismerője lenézi 
a laikus és profán világot, banem igazságnak, 
mely arra való, hogy mindenki megértse és 
ismerje. A Brehm munkája elsőrangú tudomá­
nyos produktum, mégis minden müveit ember 
forgathatja. Ez az igazi tudós felfogás, a másik 
czopf.-S a mi tudósaink a czopfot szolgálják 
és azért Írnak oly irgalmatlanul rosszul, mivel 
az akadémia számára dolgoznak, nem pedig a 
nagy közönségnek. Akinek a gondolkozása közel 
áll a nagy publiczitáshoz, annak az írása is 
megtisztul a brutális tudományos esetlenségtől. 
Ez a nagy tudományos munka pedig — remél­
hetőleg — nemcsak a magyar Brehmet adja 
nekünk, hanem komoly és rátermett tudós em­
bereket megment az irodalmunk számára.

Az ilyen nagy és szinte tökéletes munkát 
rövid czikkben sem ismertetni, sem megbírálni 
nem lehet. Az utóbbi külűbben fölösleges is. 
Brehmről a tudományos ítélet meg van állapítva. 
Erényei el vannak ismerve, tévedéseit, rektifi- 
kállák. A magyar kiadásban a legújabb adatokat 
használta föl Chernél, a magyar fájóknál a 
tulajdon megfigyeléseivel tökéletesbitette az 
eredetinek a hiányait. De amennyire én tudom, 
a legújabb tudomány az, ha eredményeitől el 
is tért, a módszerét megtartotta. Brehm az 
állattan leiró tudományából organikus, biológiai 
tudományt csinált. Madarat tolláról ismerni meg, 
de ő megismerte leikéről is. Leírja madarait, 
-de egyszersmind — sőt főképen — elmondja a 
biográfiájukat is és belehat a pszichológiájukba 
is. Ezzel megelőzte összes társait a nagy Darwint 
kivéve. aki uz ő szédülése filozófiai magaslatán 
intuicziójávai megismerte nagyjában mindazt, 
amit a későbbi természettudomány induktiv 
módszerével kisütött.

De még tovább kell mennem: a Brebm élet­
festő művészete egyszersmind az ember pszi­
chológiájának a tudományt is tökéletesbitette. 
Az embert az állaton keresztül lehet megis­
merni — ezt a léteit nein ő állította föl, de 
uz ő nyomában tamadl és az ő útmutatása és 
eredményei alapján vallja a mai pszichológia. 
S ez különösen az ornitboiogiai kötetekben 
látszik meg. Megdöbbentő, hogy a madarak 
lelki és szocziális élete mennyire rámulat a 
módra, melyen az ember lelki és szocziális 
éleiét kell és lehet kiismerni. Nem akarok tudós 
allure-ökkel dolgozni: Őszintén megvallom, hogy 
nein tudom, mennyire vitte a pszichológia inar 
ebben az irányban. Amiről tudomásom van, 
az az emberi játék pszichológiai nyitjának a 
kiderítése az állat, különösen a madarak játé­
kának a megfigyelése és magyarázása utján, 
továbbá az ember erotizmusának a megismerése 
ugyancsak az állatok egyszerűbb és törvény­
szerűségében könnyebben megérthető erotikus 
életének az analógiája alapján. Nincs azonban 
kétségem, hogy tndósok, milyenek a német 
Kari Groos és az angol Havelock az összes 
emberi lélekjelenségeket az állati primitívebb, 
de alaptermészetében azonos lelki fuokcziójá- 
nak a törvényén keresztül továbbra is vizsgálják 
és kutatják majd s ami eredményt elemek, 
mind visszamutat a Bréhm kiindulására.

Ha száraznak tartják ezj az Írást, ne kö­
vetkeztessenek belőle a Brehm éra Hiába, erre 
rá kellett mutatnom, mert minden érdeklődés­
nek a mértéke az, hogy a tárgya milyen közel­
ségben van az érdeklődés középpontjához, az 
emberhez. Én. aki szinte vakon és süketen 
megyek el a bolt dolgok mellett és mindenütt 
csak az embert keresem s a szive dobogását, 
meg a lelke vibrálását vizsgálom, engem meg­
kapott a rokon érzés hatalmas erejével a Brehm 
madárkönyve s szinte az az impresszióm támadt, 
hogy a madárban is. ő is az embert, keresi 
és találja meg. S ment attól a hibától, amelyre 
pedig ez a munka nagyon csábít, a belemagya- 
razástól és értelmezéstől. A madarak életmódját 
és lelkivilágát ugyan azokból a motívumokból 
magyarázza, amelyek az emberi éle.tg.t mozgat­
ják: szükségből és az étet vágyából. Szabadulni 
a fájdalomtól és keresni az örömet, megsze­
rezni az élet föltételeit és hozzásimulni és ido­
mulni a környezethez — ez az embereknél 
épugy törvény, mint a madaraknál s ha az 
utóbbiak éleiéről hallgatjuk Brehmet, egészen 
más színben látjuk az emberi társadalom mo­
rális törvényeit is.

Mert van morál a madárvilágban is. vagy 
hogy visszájáról következtessünk, ha megtaláljuk

azokat a jelenségeket, miket az embernél mo­
rális motívumokból magyarázunk, akkor az em­
bert illetőleg is más, animálisabb motívumokat 
kell feltételeznünk. A madárnál is megutáljuk 
mindazokat, az alturitikus erényeket, miket az 
emberi nem a maga számára foglalt le, sőt 
megutáljuk a bűnöket ia és azok megtorlását. 
Van szerelmük és van hűségük, van becsületük 
és van önfeláldozásuk. És elvesztik a fejüket 
ők is és a szenvedélytől elkapatva, tudnak ők 
is kivetkőzni igazi mivoltukból és «elállatiasod>- 
nak. Sőt van kultúrájuk is. Nem mind ösztön, 
amit ők produkálnak, a tudományuk is segíti 
őket. Életük több készségeit meg kell tanulniok, 
akár az ember a maga mesterségét A repülő­
ket szülejök megunitja repülni, az éneklők 
megtanulnak énejplni, a vérengzők megUnulják 
fáradságos leczkékben. miként kell lecsapni a 
zsákmányra és vannak közöltük ügyesebbek, 
Unulósabbak és kevésbbé ügyesebbek, tanulat­
lanabbak. Van ízlésük és egyéni fölfogásuk, 
melyet különösen a szerelmi versengésben ér­
vényesítenek. Szerelmük ismeri a házasságot 
és házasságuk ismeri a boldogtalanságot is, a 
váltási is, sőt a házasságiörést és az azt -kö­
vető tragédiát is.

Mindezekről részletesen, a tudós megbízha­
tóságával és az iró ékesszóliásával, a költő 
esztétikai művészetével beszél nekünk a Brehm 
müve. A remek kivitelű, gazdag illuszlrácziók 
meg segítik az olvasó fantáziáját. Isten végtelen 
világában így iámerjük meg igazán az isteni 
nagy eredetet, a mikor meglátjuk az egységes 
törvényt a legkülönbözőbb jelenségekben. Gyö­
nyörűséggel és meghatva forgattam ezt a köny­
vet. Egynek érezni magát a természettel, ugyan­
azt az erőt ismerni meg az ágon ülő madárkában, 
melyet magamban az isteni szikrának véltem, 
egyrészt alázatossá tesz, de másrészt fölemel. 
Mert nem kell félnem az életben, valameddig 
magamban éreztem ezt az erőt, melyről tudom, 
hogy az állatba az élete érdekében ollotU a 
nagy alkotó. S nem kéll kételkednem érzéseim, 
törekvéseim valóságában, a mikor látom, hogy 
azok nem véletlenül bennem keletkeztek, hanacn 
benne vannak minden akarattal mozgó terem­
tésben. Ez a nagy munka képeskönyv a gyer­
mek kezében és biblia a gondolkodóéban, a kit 
megUnit hitre és tudásra egyaránt.

Kóbor Tamás.

Piaczi árak.

felhős szétosztó > hosvatm ua.vö.
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A Hivatalos Értesítő közleményei
Miniszteri rendelet.

64,415—1902. M. kir. belűgymini-zter.

Elmebetegeknek ax elmegyógyintézetbe való 
beszállítása tárgyában.

Elmebetegeknek ax állami gyógyintézetekb) való 
beszállítása körül ujsbb időben megint gyakran 
előfordul, bogy az első fokú egészségügyi ható­
ságok vezetői elmebetegeket minden előlegez 
tudakozódás nélkül egysterüen felszállitaosk a 
fővárosba valamelyik állami elmegyógyintézetbe. 
Sőt az is előfordul, hogy ax ily betegek kóráBapo- 
Uról szóló kórrajzokat és a felvétel indokolására 
való orvosi bixonyitványokat az illető hatóságok 
nem birálUtják meg gondosan, esetleg (Ó'őttes 
hatóságaiknak erre hivatott szakközeget álul, mn 
nek folytán gyakran megesik, hogy a mig vala­
mely nagymértékben közveszélyes betegnek az 
elhelyezési engedély megnyerésére a helyen orvosi 
bizonyítvány megszerzéséig várnia kell, vagy míg 
ily betegtől a felvételt meg is kell tagadnia, ad­
dig Ulán kevésbbé kö veszélyetek ’szállíttatnak 
rövid utón az intézetbe és mert bizonyítványaik 
szabályszerűek, aksdály nélkül fel is vétetnek.

Gyakran a beteg kísérőinek nines is anuyi pénzük, 
hogy a beteget a felvétel megtagadása eseten vissza
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vagy más helyre szál lithsiaák.
Éten visszás helyzet most, a midőn az állami 

intézetek állandóan annyira U1 vannak tömve, 
hogy kénytelen vagyok a felvételre jelentkezők 
közül a súlyosabb bajban ezen védőknek adni előnyt, 
meg nem tűzhető; miért is nyomatékosan és újra 
felhívom czimet, hogy ax elmebetegek elhelyezése 
tárgyában kiadott 1895. évi 102463* *) Magyar­
országi Iteodeletek Tára. 1895. évf. II. k. 1443. 
lapoz, és 1899. évi 31,708 ••) B. K. 1899.
évf. 199. lapon) itteni körrendeletekben foglalt 
eljárási szabályok és utasítások pontos megtartá­
sára utasítsa ax illetékes hatóságokat és ezek 
szakközegeit, a mulasztók ellen pedig a törvény 
teljes szigorával járjon el

Budapest, 1902. évi juhos hó 12-éo.
A miniszter heiyeU: 

Széli f. Il, államtitkár.

17715-1902. szám.

Fenti magas intézvényt tudomás és szoros mi­
heztartás végett a járási főszolgabíró urakkal és 
a Iomoczí polgármester úrral közölni, egyben a 
hivatalos értesítőben is közzétenni rendelem.

B.-Gyatmat, 1902. évi juhos 16-án.
Az alispán helyett:

F^jnor, fójegző.

Alispánt hirdetmények.
18444—1902. szám.

Körrendelet.
Losoncz r. L város polgármestere, a 7 járási 

főszolgabíró s általuk az összes községi és kör­
jegyzőnek Nógrádvármegye területén.

A kórhazakról, gyógyintézetekről stb. alkotott 
s folyó évi május hó 1-én életbe lépett 35000 
B. M. számú szabályrendelet végrehajtásánál ax 
egyes helyi és elsőfokú közigazgatási hatóságok 
intézkedései arra engednek következtetni, hogy e 
stabályrendeletnek különösen a gyógydijak behaj­
tásánál követendő eljárás módozataik tárgyszó 
59. § rendelkezéseit hiányosan ismerik, mivel 
egyáltalán be nem tartják, minek következtében 
úgy önmaguknak, mint a kórházak vezetőségeinek 
felesleges munkát okoznak.

Ennek elkerülése s az egyöntetű eljárás bizto- 
sitása végett rendelem, hogy azon esetben:

1. ha ápolt vagy helyette fizetni köteles hozzá­
tartozója a kiküldött számlábán felszámít >tt cyógy- 
dijat lefizette, uz összeg a számla iratok kapcsán 
hivatalomhoz teíjmtendő s erről a kórház érte­
sítendő,

2. ha ápolt a behajtási eljárás folyamán rész­
letfizetési kedvezményt kér, avagy azt adja elő, 
bogy a behajtás által megélhetése volna veszé­
lyeztetve, kérelméről s illetve panaszáról a szabály­
rendelet 59. §-á»an mondott L. minta szerinti 
jegyzőköoyr veendő fel a az, — az összes iratok 
kapcsán a főszolgabírói avagy polgármesteri hiva­
talok utján közvetlenül a vármegye közigazgatási 
bizottságához terjesztendő fel s ennek megtörtén­
téről a kórház értesítendő,

3. ha a behajlás csupán ingatlanra vezetendő 
végrehajtás utján lenne fogaassitható, az iratok
— a közadók kezeléséről szóló törvényben az 
ingatlan ellen vezetendő végrehajtásnál elrendelt 
felszereléssel ellátva a közigazgatási bizottsághoz 
térj esztendők, s erről a kórház értesítendő;

4. ha a gyógydij a- munka vagy szolgálatadótól 
hajtandó be a a behajtás avagy a gyógydij mérve 
ellen kifogás emeltetik — erről az elöljtáróság 
jegyzőkönyvet ven fel a az iratokkal a fő«zolga- 
birói s illetve polgármesteri hivatalhoz terjeszti 
vissza; a mikor az I. fokú hatóságok az 1898. 
évi XXI. L ez. 5. §-ában foglaltak figyelembe vé­
tele mellett határozatot hoznak s ennek jogerőre 
emelkedése esetén:

a) a batározatilag megítélt gyógydijat behajtják 
s a jelen körrendelet 1. pontjában foglaltak sze­
rint beterjesztik;
- b)-.felmentő hatánnathotatai esetén a- számla- 
iratokat a határozat egy példányával a kórháznak 
visszaküldik;

c) végre azon esetben, midőn a munka vagy 
szolgálatadó a felmerült Hyógydij egy részéoek 
(rendszerint 30 napi gyógydijaak) megfiietésében 
marasztal tátik, másik részének megfizetése alnl 
pedig felmentetett — a marasztalt összeg behaj­
tatván;— hozzám a határozat egy példányával 
felszerelt iratok kapcsán beterjesztendő.

Ez esetben ax iratokat a n*é biztosított győgjr

Nógrádi Lapok éa Hoatí Híradó.
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díj fobsámittea végett — híratekm utján fogja 
a kórház mcgt-ipai, A péaa s iratok beterjesztő­
éiről a kórház ea esetben is érteeítendA

Kivirom a ÍŐsarigebiré arak ée Losonca városi 
polgármester értél, begy a fennebb részletezett 
mtezkedesekaek innentől peateean fognak- eleget

Jelen rvndelelem példányát e vármegyei kőz- 
kórháxak gondnokságával is közlöm.

R-Gyanaat, 1902. síigaszlns kő 2-án.
Fajnor, főjegyző.

18478—1902. oám.
Kereskedelemügyi m. kir. miniszter ur folyó 

évi julius bó 28-án 5288a szám alatt kelt le­
iratában Fülei községben folyó éri augusztus hó 
23. éa 24-ére kitűzött orsxágoa vásárnak ugyan­
ezen bó 25. és 25-ik napjaira történő áthelyezését 
engedélyezte.

Kelt R-Gyarmatoo, 1902. évi augusztus hó 1.
Alispán helyett:

Fajnor, főjegyző.

18186—1902. szám.
Szarvas-Geda község területére nézve megálla­

pított sertésortáacz járványát megszűntnek mon­
dottam ki.

B.-Gyarmat, 1902. évi jolioa bó 31-én.
Alispán helyett:

Fajnor, főjegyző.

Járványos emberi betegségek.
Diphteria: B.-6yarmat, Kotznanlebota, S.- 

Tarján, Pilfalva, Lőrinczi, Szirák, Homok-Terenne. 
Fülek.

Scarlatina: Taraócx, Mikii, B.-Gyarmat, 
Xagy-Szécaéay, Loseoex, Parócxa, Kistugár, Pál- 
falva. Jásztelek paszta, Rétság, Málnapataka, 
(Polyánka, Látka, Mláka puszták), Stinobánya, 
Hraďistya, Turicska.

Hökhurut: Balassa-Gyarmat, Érd ô tar esz. 
Erdőkürt, Tamási.

Kanyaró: Fülek, Mátra Verebély, Salgó- 
Taijáa, Buják, Szirák, Pene, Botita punta.

Hasihagy máz: Bágyon, Fanyaréi, Csécse, 
Verőcze, Ddökürt, Losonca.

Bárány himlő: R-G jármát. Losonci, Salgó- 
Tarján. a

Hólyagos himlő: Losonca.
Trachoma: Loooaei-Apátfalva, Losonca, Fülek, 

B.-Béri b ke, B.-Gyarmat, Vadkert, Málnapataka, 
Rétság.

V ér has: Nemti. *
- Gyermekágyi Iás: Vizslás.

Járványos állati betegségek.
S értés vész: N.-Kürtöv,Zsély, Nagyszécsény, 

Trizs, Pitvarét, Vadkert, Ettes, P.-Szintó, Penes, 
N.-Oroazi, Agard, Kistagár, Vilke, Törinca, Jelsőcz, 
Ipoly-Boly k, Looenez-Apíüalva, Buják, Kökényes, 
Mátra-Verebély, Korlát, Karancs-Berény, Ragyolcz, 
PilCilra, Zagyra-Róm, M.-Novák.

Se rtésorbáaci: Szklabonya, Haláp, Szécsény- 
kovácsi, Bírna, Sóahartyáa, N.-Ludány, F.-Sáp, 
A.-Bodony, Dióá-Jenő. Vilke, Kálid, Gate, Vanyares, 
Morgós-poszta, Kís-Teresne.

Takonykór: Nógrád-Kövesd
Veszettlég: Felfalu, Litke, Kishartyán, Va- 

nyarez, Bágyoa
R Q b k ó r: Dejtár, Patak, Tito, Varbó, Vadkert, 

Caesrtve, óvár, Toropolya, Megyer, Rimóci, Diós- 
Jesö, N.-Iibertae, Lestvwa, Gácsfalu, Szent-Iván, 
Srirák, Sxarvaa-Geáe, Karancsalja, Kazár, Mátra- 
Stőlős, Mátra-Korák, Zagyva—Róna,

Árlejtés! hirdetmények.
3624—1902. nám.

Breznóbánya se. k. ée bányaváros polgármes­
tere a breznébéayai köztemetői építkezéseknek 
vtíÄht 4in kiv^nráeir briWtto oséfjá-
ból ss 1902. évi augusztus bó 25-ik napjának d. 
Ck 11 óráján a bmnóbányai városháza tanácster­
mében tárt ajánlati versenytárgyalást hirdet Az 
előirányzati, engedélyezett öaneg 28,409 K. 33 f.

A versenyezni óhajtók felhfvatnak, hogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vo­
natkozó zárt ajtoataikal a kitűzött nap d. e. 11 
órájáig a breznóbányai polgármesteri hí vitel hoz 

annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a ké­
sőbben érkezettek figyelembe vétetni nem fognak.

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt, 
az engedélyezett kőlteégösateg (illetve az ajánlati 
költségvetés végösszege) 5 százalékának megfelelő 
bánatpénz (vagy a bánatpénznek a breznóbányai 
városi pénztárnál történt letételét igazoló pénztári 
nyugta) csatolandó '

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek f. évi augusztus hó 
24-éig a beszterczebányai m. kir. államépiteszelí 
hivatalnál a rendes hivatalos órákban naponkint, 
augusztus 25-én, reggeli 9 órától d. e. 11 óráig 
Breznóbánya város tanácstermében megtekinthetek.

Breznóbányán, 1902. augusztus 6.

Dr. Snuuko, polgármester.

1603-1902. szám.*
Diós-Jenő község elöljárósága nevében ezennel 

közhírré teszem, hogy a község belterületén át, 
folyó patakon keresztül felépítendő hidak építésére 
a község házánál folyó évi augusztus hó 18-án 
d. e. 8 órakor nyilvános árlejtés fog tartatni.

Kikiáltási ár: 900 korona, feltételek ugyanott 
megtekinthetők.

Diós-Jenőn, 1902. évi julius hó 29-én.

Kováts, körjegyző.

4901—1902. szám.
Nógrádvármegye alispánjának 1902. évi julius. 

bó 17-én kelt 17072. számú határozatával a 
heréd—lőrinczi és lőrinczi—gombosi viczinális 
közutak 0+900—6+019.32, illetve 0+00-2+ 
022.5 km. szakadtának rendszeres kiépítését 58705 
korona 04 fillér összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálat foganatosításának biz­
tosítása czéljából az 1002. évi szeptember hó 
1-sö napjának d. e. 10 órájára a stiráki 
főszolgabírói hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás birdettetik.

A pályázati feltételek szerint ajánlatok az egész 
munkálatra vagy pedig külön a kőanyag és annak 
kiszállításának biztosítására vonatkozólag nyújt­
hatók be. „ t -

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vonat­
kozó, az engedélyezett költség után számítandó s 
a részletes feltételekben előirt 5*/o-oyi bánat­
pénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap 
d. e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben 
érkezettek’figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
javaslat, általános és részletes feltételek a nevezett 
szolgabirói hivatalnál, a rendes hivatalos órákban, 
naponkint megtekinthetők.

Vállalkozók tartoznak ajánlataikat öt pecséttel 
lepecsételve beadni és abban nevüket és lak­
helyükön kívül a letett bánatpénz meunyiségét és 
mivoltát megadoi, a költségösszeget, a felajánlott 
egységárakat számokkal és betűkkel kiírni. továbbá 
azon kijelentést tenni, hogy úgy az általáoos, mint 
részletes feltételeket, továbbá a helyi viszonyokat 
is ismerik.

Kelt Szirákon, 1902. augusztus bó 1-én.

317 Szakáll, főszolgabíró.

*
Hirdetések

Birtok bérbeadás.
Nagyszécsénytől fél 

órányira 200 holdas 
birtok bérbe adandó.

Czim a kiadóhiva­
talban. 328

590-1902. végrh. sz. ...............

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

L-cz. 102. g-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. járásbíróság 1902. évi V. 
641. számú végzése következtében dr. Koltai Ernő 
ügyvéd által képviselt Löffler Pinkáét mint Rbon- 
berg Ferencz M. engedményese javára. Löffler 
Jakab ellen 365 kor. 77 fillér s jár. erejéig 1901. 
évi október hó 11-én foganatosított biztosítási és 
kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 3600 
koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 
szobabútorok, festőáruk, kendők, vásznak, perkálok^ 
lovak, kocsi szekér nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. évi V. 237—8. sz. végzése folytán 365 kor. 
77 Öli. tőkekövetelés, ennek 1901. évi október 
bó 4-ik napjától járó 6*/. kamatai, váltódij és 
eddig öszszeseo 81 korban biróiiag már megállapí­
tott költségek erejéig B.-Gvarmaton alperes lakásán 
leendő eszközlésére 1902. évi angUHitus ht> 
25-ik napjának d. e. JO óraja határidőül ki­
tüzelik és ahhoz a venni szándékozók oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok az 1881. LX. t-czikk 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak adatui.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülíoglaltatlák és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmat, 1902. évi julius 27.
936 . Tomia, kir. bir. végrehajtó.

Zongora
oktatást adok kezdőknek, ház­
ban és házon kívül 8 kor. 1 
hóra, ugyanott az iskolai idényre 
teljes ellátást nyerhet úri csa­
ládból két polgárista vagy gym­
nazista fiú vagy leány.

Czim: Teleki utcza 11 szám.
Özv. Zrínyi Józsefné.325

297—1002. végrh. sz.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, . 
hogj s rétsági kir. járásbíróság 1902. éri V. Sp. 
179—3. számú végzése következtében Bodogb 
Kálmán ügyvéd által képviselt Pobdragyay Mihály 
javára Lengyel Imre hagyatéka ellen 163 kor. 
14 fill, a jár. erejéig 1902. évi julius bó 21-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt és 996 koronára becsült következő in­
góságok u. m.: rozs, fa és házi eszközök nyilvános 
árverésen eladóinak.

Mely árverésiek a rétsági kir. járásbíróság 
1902. évi V. 182—2. számú végzése folytán 163 
korona 14 fillér tőkekövetelés, ennek 1901. évi 
junius bó 19-ik napjától járó 5*/» kamatai, ’/,% 
váltódij és eddig összesen 108 korona 16 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig 
B.-Berinkén a plébániai helyiségben leendő esz­
közlésére 1902, évi auguaxtua hó 19-ik 
napjának d, e. 10 órája batáridőül kitüzetik 
és ahhoz s venni .szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t-cz. 107. és 108, § ai értelmében Un- 

' pénzfizetés inéitól!,'a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-cz. 102. §-a értelmébeu ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Rétság, 1902. évi augusztus bó 6-án. 
934 Gráber, kir. bir. végrehajtó.
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Kávéház

%

23

309

(Chicagói aratógépgyár.)

Temetkezési
vállalat

Eladóház
Egy nagy családi ház az 

Otthon-telepen elköltözés miatt 
jutányos áron eladó.

Értekezhetni Lepeczky Béla 
építésznél Balassagyarmaton.

Tanulónak 
jó magaviseletü fiú felvétetik 

Hummer Mihály 
fűszer és csemege üzletében 

Balassa-Gyarmaton • 814

megnyílás!
Van azerencsém a n. é. közönség be­

cses tudomására adni, bogy Hálássá- 
Gyarmaton a fö-utezában, a 
volt Hiaócz-féle házban a mai kor 
igényeinél teljesen megfelelő 

(Központi) kávéházat 
nyitottam, főtörekvésem mindenkor oda 
fog irányulni, hogy a tisztelt vendégei* 
met pontos és előzékeny kiszolgálásban 
részesítsem. KitUnő tekeaaztal és elegáns 
separék állnak a közönség rendelkezésére, 
jó italokról gondoskodva van.

A n. é. közönség szives pártfogását 
tisztelettel kéri

Kardos Simon,
a központi kávébáz tulajdonosa.

Nagy bútor-eladás!
Rendkívül olcsó árak!

Jelinek B. A. és Fia
butor-áruházában

Budapest, VII., Kerepesi-ut 8. sz.,
920 földszinti helyiségek.

Bérlet.
Losonczi vasúti állomástól 2 kilométer 

távol Nagy falu községben egy tagban lévő 
350 hold nemesi birtok, mely szántóföld, 
rét és erdőből áll, 1003. évi április 
hó 1-töl tetszés szerinti évekre 
bérbeadó. A birtokkal kellő őszibuza, 
rozs vetés, lóhere vetések adatnak át. Gaz* 
dasági épületek esetleg urilak parkkal. 
Bérelni szándékozók f. évi augusztus hó 
22->g Nagyfaluban, azontúl Bpesten Pan­
nónia szálloda. Özvegy Mocsáry Béláné 
úrnőnél tudakozódhatnak.

4586—1902. az. A sziráki járás föazolgab^áiól.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád vármegye niráki járásához tartozó Buják 

4s Bokor kőtaégekböl álló bujáki körjegyiúíégben 
lemondás folytán megüresedett kórjegy zői állásnak 
választás utján leendő betöltésére pályázatot hir­
detek.

A körjegyző javadalmazása a következő:
1. Törzs fi setét 1200 kor.
2. Iroda átalány 280 kor.
3. lmok tartási átalány 360 kor.
4. Buják községben fekvő 5 bold 1310 Q-öi 

szántóföld, 1316 Q-öl legelő, Bokor községben 
pedig 2 bold 400 Q-öl szántóföld és 1200 Q-öl 
legelő illetőség haszonélvezete.

6. 4 szobából álló természetbeni lakás mellék­
épületekkel és kerttel.

6. Magán munkákért szabályreodeletiieg meg­
állapított dijak.

A pályázói óhajtókat felhívom, hogy az 1883. 
évi 1. L-cz. 6 §-i, illetve az 1900 évi XX. t-cz. 
3 §-ábao előirt minősitéeQket és eddigi alkalmaz­
tatásukat igazoló okmányaikkal fölszerelt kérvé­
nyüket hozzám f. évi szeptember hó 2-ig bezáró­
lag annyival is inkább nyújtsák be, mert a netán 
ez időn túl érkező kérvényeket figyelembe venni 
oem fogom.

. A körjegyző választást Buják községben a kör­
jegyzői irodában folyó évi szeptember 4-én d. e. 
10 órakor fogom megtartatni.

Kelt Szirákon, 1902. augusztus hó 5-én.
019 Szakáll, főszolgabíró.

Hagy DutOT 
raktári

Van neveaeaéa oecaee tudomására 
adni a n. é. bntorbevásártó közönségnek 
és nagyrabeeaült vevőnnbék. bogy a már 
régi fennálló txleUmet a mai kor igé­
nyeinek raegfelelőleg teljeaea ujeaaaa 
berendeztem, raktáros tartok nagy válasz­
tékban klóitól*
bútorokat a logolcobbb árak 
motlott.

Szobaberendezések 

bútordarabok
részi etfl setéire is kaphatók.

Kiváló tisztelettel

Pollák József
Balassagyarmaton.

V
as

út
i m

eg
re

nd
el

és
ek

 biz
to

sít
va

 kü
ld

et
ne

k.

B
eváaárlások részletfizetésre Is esik

0x01
 telnek.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

Kedvező fizetési föltételek.
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P á r I • 
1900-ban.

Kévekötő aratógép. Fii kaszál ógép, Köszörükészülék, „Daisy44 marok­
rakó aratógép, Szénagyüjtő gereblye és Kévekötőfonal.

< y H r t m á n y n I
Ne vásároljon, míg gépeinket nem látta 8 árainkat .nem kérdezte. 

Olcsó tartalékrészck óriási raktára. Tessék mintakönyvet kérni!
VIpLlAM I STILLMAN Evi termelés 362000 ' BUDAPEST, V. kerület, 

igazgató. • gép. Vaczf-ut 30 szám.
92 * Képviselőnk: Salgó Gábor B.-Gyarmaton.

Mc CorffiickBamstiag IfacUae Company

legnagyobb raktár 
fa- és ércko­
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfődelek a leg^y^/erűbbtól a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, * 

’ Korzá ázblraégés Összes kellékekkel, a Ugjutányosabb árban.

GANSEL JÓZSEF «. TESTVÉRE
Sánta i kitt. tajlommL B.-GYARMAT Suita, t Sitt. taftami
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Elvállalok temetésrendezóseket a következő díjszabás mellett

Clayton & Shuttleworth q 
uLfuw bMnmok e) Budapest 

által * kejutaovoenbb árak mellett ajánlatnak:

2434—1902. n.

Árverési hirdetményi kivonat
A sxiráki kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Dóra Zsigl István 
végre haj taténak Hv. Dora Jánosáé mint ka. Dora 
János gyamja végrehajtást sien ved 6 elleni 63 kor. 
80 fillér tőkekövetelés éa jár. iránti végrehajtási 
ügyében a b.-gvznnati kir. törvényszék (a stiráki 
kir. járásbíróság) területén lévő Kálló községében 
fekvő, a 798. tkvben A L 64. és 65/a., fele rész­
ben Korbely Anna éa */*—7. reszten kk. Dora 
János. István és Anna nevére irt falsra és bel- 
telekre Kis Magdolna boltaiglani basionélveieti 
jogának és Korbely Anna Özvegyi jogával terhelten 
as árverést 891 korona ezennel megállapított ki­
kiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlan as 1902. évi szeptember hó 
12-ik napján d. e. 10 órakor Kálid község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron aló) is eladatni fognak.

Árverezni szásdékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10*/t-át készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. törvésyezikk 42-ik §-ában jelzett árfo­
lyammal számított és sz 1881. évi nov. 1-én 3333. 
sz. a. kelt igszságügymimszteri. rendelet 8. §-ába 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő­
lege* elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer- 
venyt átszolgáltatni.

Kelt Szirákon,’ a kir. jbiróság mint tlkvi ható­
ságnál 1902. évi juins hó 11-én.
320 Kőn, kir.’ jbiró

könyv- és papirkereskedés’.
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek

8,-í jírzitu, Fizta, »ilt 
lilitz-fili kiüli LHť..‘".Ä 

= könyv- éti = 
papi rkerŕN kedést 

nyitottam. A közeledő iskolai idényre raktáron 
tartok nagy választékban /•AaJasaxereAe/, 
/ajsA&Jsjr»eAe/ de iroda roloxorafé- 
oaéatt továbbá aayaéényai,
katonai, loéoiai éa ügyvédi ayonf 

la irányokat.

kő- és könyvnyomdái 
munkák a 1 e g j u t á n y osa b b árak mellett 

vállalta tnak.

~~~~ Hirdetések ZZ=
az összes belföldi lapok részére felvétetnek.

A tisztelt közönség szives pártfogását annál 
inkább is kérem, mivel üzletem csakis honi 
árural van felszerelve.

Kiváló tisztelettel

i VfltnHti íjöBtitiüy és ptpürüúr izlettexelôje

Kardos Herman.

Vendéglő mészárszékkel 
Selm eczbányán, 
hol a házban előkelő Club is 
van, melyet a vendéglős étel s 
itallal szintén ellát, november 
hó l-től bérbe adandó.

Bővebbet a háztulajdonosok­
nál: Vrtkayné Budapest, Ürömi- 
utcza 20. sz, vagy Matusovitsné 
Liptó-Ujvárt, Liptómegye. stt

Első b.-gyarmati keresztényTEMETKEZÉSI VÁLLALAT.
B.-Gyarmat, Fő-utcza, a czukrászda mellett.

' Gyermekkoporsók szemfedéllel 1 trt 25 krtól feljebb. ľ-
Továbbá hullauzÁlíitást vidékre legjutányosabb díjszabás mellett Állandó nagy raktárt 
tartok, mindennemű. Umnitaéu csikkekből n. »rtíö- ér művirágokból, hí r koszo­
rúk, Bzallsgok, gyászjelentések, selyem és közönséges szemfödelek, sírke­
resztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyászpompa (falak bevonása, testőrség) stb.

Teljes tisztelettől

ZANA LAJOS,
épület- és bútorasztalos üzlete s temetkezési vállalata.

Lincoln! törzsgyárunk a világ legnagyobb 
locomobil- és cséplőgép-gyára.

2Q

go

„Columbia-Drill“
la«Jobb eorvoióc«pak. 

ueMkavQ4k.H»avQek.
kukortcxa-eaonaoUk. 
darSJÓk. artó-mateok.
•cyelamM aaz44-*kik.

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek
tev<»á MtneweSaMk. UazUU-roeUk. konkolyotok. kaaaAU- U

o^ló«4pok. uina«yQJl4k. boronik.

S- U S-vaa« okik 4« mladoa o<y*b tuduid cipók.

Hirdetések a kiadóhivatalban jutányos áron felvétetnek.

[O.tlftly Felnőtteknek Ár (gyermekeknek Ár

L Ercikopomó, item föd ö éa párna, 
diai ravatalozna éa gyiaakocai

70 írttól 
feljebb

Ércxkopernó, azemfedó éa f 
párna, teljea ravaialozáa 

éa gyáazkoeai
30 frttól 
feljebb

n. Keméoyfa koporsó, azemfedó éa 
* párna, leijei ravatalozik éa 

gyáazkocil
46 frí töl 
feljebb

Bronxolt koporaó, nemfedő 
éa párna, ravatalosáa Se 

gyáazkoezi
18 frttól 
feljebb

HL Fenyőfa koporsó kelelt,
Stemfedő és párna, ravatalozna 

éa gjráazkocai
28 frttól 
feljebb

•>

Fenvőfakoporaó kelelt, aaem- 
fedő éa párna, ravatalozna 

éa gyánkocei
14 frttól 
feljebb

rIV. Fenyőfa koporsó aim a, 
azemfedő éa párna, ravatal éa 

gyáazkocai
16 frttól 
feljebb

Fenyőfa koporaó sima, 
szem fedő és párna, ravatal 

és koest
6 frttól 
feljebb.



, Inttrurbahn 
telefon 252-lk 

síim.

udvari fegyver 
szállító.

Hirdetések 
jutányos áron felvétetnek e lap 

kiadóhivatalában.

fizetek annak, aki Bartllla fog vizének hasz­
nálata mellett, üvegje 35 kr, valaha ismét 
fogfájást kap, vagy a szkja bűzük. (Csomago­
lásért külön 10 kr.) Bartllla A. őrökö-ei 
(E. Winkler) Wien, 19/1. Sommergasae L 
Kérjünk mindenütt határozottan Bartilla-féle 
fogvizeL (Hamisítványok teljelentől jól djjaz- 

tatnak.)

Kapható Balaasa-Gyartna’on: 

Cservenyák György gyógyszerész 

és Vailkay Géza fodrász üzletében, 

Fő-utcza.

KRUPP FRIGYES-fi le 

különleges acéícsSvú 
fegyverekből.

Ajánlja dús raktárát
HENRI PIEPER EREDETI

DIAM-FEGYVEREIBÖL
ugyszinte

Rilliad (tüuaélkfill) ftáyvertkbóL
---------------eredeti gyári árakon.----------------

Éten fegyverek a jelenkor legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei éa ki­
merítő leírásai, valamint számos előkelő vadászat kedvelő és hivatásos vadász referenciájával, 
úgyszintén árjegyzékkel készséggel szolgálok.

Cs. és kir. állami áruda által osztrák magyar fOstoélküli 1. számú vadászati és 
tárcsa lőporral töltött töltények, továbbá szállítok minden fajta kész vadásztöltényeket 

mindenkor pontosan és frissen töltve, minden kaliberűből legolcsóbb áron.

Vadászati, utazási és Hport-kQlönlegességek
Saját lövölde a pozsonyi U. mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából. 

Vadászfegyvereim és vadászeszköreim dós választékban lesznek kiállítva, melyek eladók is, 
243 mit is a t. közönség becses figyelmébe ajánlok.

«Zacherlin», haj* mindenható, 
Szólt fontolkodón a tanító. 
Kíméletet nem ismerve, 
Pusztít a lakásban szerte.

Nem menekül rovar egy se, 
Ha szagolja el van veszve. 
Hamisítás ki van zárva. 
Könnyű ám Ismerni rája.

Mert £acheriín csupán az jó. 
Melynek hurka; üvafflcskó, 
S ex a fiaskó oU kapható 
Ahol e plakát látható.

500 forintot

JúLroa Sri JóUUaaal privát 
vevőknek

Konrád János
ársavára, araay, adtot és ékszer • 

árak azAMU bán

Irii ÍCzahírzzái]
Jó níckel-ram. óra írt 3.75
Valódi ezüst rém. éra írt 5.80. Valódi ezüat- 
láncz írt UO. Nickel ébresztő óra fŕt 1.96.

Ozégetn a oe. éa kír. birodalmi ezi merre! vsa 
kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási 
érem, valamint ezernyi elizmerő levél van bir­

tokomban.
» Itt *■*»* <*■**■*. « 119

SEIFERT JÓZSEF Pozsony, Halászkapu-u. 4.
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Hornatou a kiadótulajdonos B^-Gyannatí Könp nyomda fyoraaaftóján.

gyártmányok

> —érlcgck

^SfVDST TARTANAK — IDŐT TAKARÍTANAK 
=•- ~ 4r^ys4lt ingyen 4* Sérmentve . . =
SCHWANHÄUSSEB,, BÉCS, I.. lohannesgaste Z

„Le Délice'
• légjobb ¥ergt ’cigarettapapír, * 

kgkedtdkbb Yergé szivarlaWhety?

ŕ Egyszer meggyufhra, 
J a cigaretta a nélkül, hagy khluűaa. > 
ľa? •®*»’«gia

"Mindenütt kaphatá.

gyógyszertárában BudapestI

ymÁ- UfjôbFnvmsz • viltjia ac ;!r.ck fyortaa Uté 
IHdX, 7usts féayt sS és s Mrt U tartássá teszt 

OSL - Syiri rstür: Mo, L, Utatatruss !t HhMrtfí t ipfcili

srgyógyitás Hanopatia.
éa «MI

At! MrrzztSzr- Bkézpasztz
. ? < pnü SB^v^maemal, M* ér Q miM fMWí-m. »•««.

<l-« I ,-T<sx^r»“‘
A i f ° Cl ŕ?O ’*•*» Lrt s. UuK* uh»m 11
►H W OC as^a was és U f*. M uWíww ^»u*r -. o<
U . o . termeo SMMMLn
KJ^-S I Rwcglclen t •J^\tPLľI1.0Ľ.iu

IH15 iph összes létező és birhöl jíí T
j * gfajetett gyógyszerek megren delhelak ILII l

KArpáll

IBOLYA-ILLAT
a Itfáivatosabb és le«ke<velUbb 
ľARFCn. — Ara 4 korosa, 

cs úri nkr *» nuumtsra, 
«ta» U. irta.
■ trji i«ic>«r.i <a tiérmmlvc

ŠSO tv UIK4 fi
LISMERT LEGJOBB •’ jklJ 
Af[ 8£SZO?Z£5/_ AMjn

L$N ^arn/wiiíWW 33 
KÉP£S ÁRJEGYZÉK INGYEN j 
1 EJ BEKMENTVE.

».......... .............s
MMŕfa4ffiS8lSž*ilPPA 

ÚUe4rt: SIBOR fáu
BUGÁM ST. VL VACZFWRUT O. . y 

01 SMta I trttóí LiKi^llml nyttv
FVHM, eleJAae AérébAe. étterem ér , 
rfrcwooA a ftjUSee. IlUartM <urt aifAM.

1 Bely u Ihtm f«l<.

i « . vr.
Jqaaqalpaiq a faraulal sarát nalolájában^

| • * M. • 1

Sa^MjBieifib
MAGYAR RESTITÜTIÓS-FLUH) 

lovak és szarvasmarháknak

hajfest* szer 
-frUMae 

fW lk.

a SeHVAKHÁUSSER L^í 

fe

PFAUféleCOG LEGJOBB


